
www.bystricenp.cz/noviny-bystricko

PROSINEC 

2023
ROČNÍK XVIII.

7 300 

VÝTISKŮ 

ZDARMA

BYSTŘICKO
Zpravodaj města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko

Eliška Krombholzová, 16 let, Bystřice nad Pernštejnem, Láska pro Bystřici



                                                             BYSTŘICKO ■ PROSINEC 20232 ZPRÁVY Z MĚSTA

PŘEHLED KULTURNÍCH A SPORTOVNÍCH AKCÍ PROSINEC 2023

Změna programu vyhrazena! Aktuální podoba na www.bystricenp.cz 

DATUM ČAS AKCE MÍSTO

10.10 - 29.02. - Výstava: (Ne)všední Žďárské vrchy - černobílé Kavárna Fraqueza BnP

4.12. 14:30 - 17:00 Mikulášská dílnička Muzeum BnP

5.12. 19:00 Koncert KPH - Tangoquarte  o re campo Kulturní dům BnP

5.12. 16:30 Mikuláš na Edenu Centrum Eden

6.12. 18:30 Kinokavárna - Tancuj Matyldo Kulturní dům BnP

7.12. 18:00 Koncert ZUŠ - Vánoční koncert Kulturní dům bnP

8.12. 15:00 Vánoční prodejní jarmark ZŠ a MŠ Vír

8.12. 19:00 82. Ochutnávka vín Kulturní dům BnP

8.12. 17:00 Peklo v Jimramově Park Bludník, Jimramov

9.12. 10:00 - 16:00 Štědré Vánoce aneb Vánoční jarmark v muzeu Muzeum BnP

9.12 15:30 Vírský sumec - 22. ročník trampského fes  válku KD Vír

10.12. 15:00 Dětský pořad - Vánoční dobrodružství Kulturní dům BnP

11.12. 20:00 Koncert - Marie Ro  rová Kulturní dům BnP

12.12 17:00 Koncert ZUŠ - Předvánoční koncert Kulturní dům BnP

14.12. 10:00 Dětský pořad - Pohádky na Vánoce Kulturní dům BnP

14.12. 17:00 Koncert ZUŠ - Taneční večer Kulturní dům BnP

15.12. 17:00 Koncert ZUŠ- Vánoční klavírní dárek Kulturní dům BnP

16.12. 18:00 Vánoční koncert - Dechová hudba Koroužanka Kulturní dům BnP

18.12. 17:00 Koncert ZUŠ - Vánoční koncert Kulturní dům BnP

26.12. 19:00 Hudební minifes  val - Vánoční rockování Vol. 2 Kulturní dům BnP

27.12. 14:30 Kinokavárna - Perinbaba a dva světy Kulturní dům BnP

27.12. 18:30 Kinokavárna - Lítá v tom Kulturní dům BnP

27.12. 18:00 Vánoční koncert - Jakub Jan Ryba, Česká mše vánoční "Hej mistře" Kostel sv. Václava Zvole

28.12. 18:00 Vánoční koncert - Jakub Jan Ryba, Česká mše vánoční "Hej mistře" Kostel sv. Vavřince BnP

29.12. 14:00 Bystřický tuleň - XII. ročník Rybník Argen  na

31.12 23:00 Silvestr na náměs  Amfi teátr, náměs   BnP

Přichází adventní čas. Čas, který je 
ve znamení velkého úklidu, shonu 
po dárcích, ale i čas, kdy bychom 
se měli zastavit a prožívat chvíle se 
svými blízkými, čas na bilancování 
dobíhajícího roku. Každý z nás tráví 
období konce roku různě, důležité 
je, aby byl člověk vnitřně spokojen 
a aby si skutečně odpočinul. Je tře-
ba si oddychnout a  m nabrat síly 
do nového roku, který jistě přinese 
další možnos  , příležitos   či pře-
kážky, které bude potřeba překo-
nat.

Těším se, že mohu tyto chvíle 
trávit s Vámi. Je to období, kdy 
se potkáváme častěji a můžeme 
tak sdílet své zkušenos   a spolu-
pracovat na zvelebování Bystřice. 
Rád poslouchám Vaše postřehy a 
náměty, co by se dalšího mohlo 
zlepšit. Vím, že máme rezervy, ale 
přesto si myslím, že se nám v Bys-
třici dobře žije.

Milí spoluobčané
Nyní se nacházíme v nejisté době. Média na nás útočí 

ze všech stran, převážně s nega  vním obsahem. Většina 
věcí se podává s černým nádechem a pozi  vních věcí se 
příliš neobjevuje. Nepodlehněme, prosím, těmto pro  v-
ným myšlenkám a snažme se myslet pozi  vně. Zvláště v 
těchto dnech si uchovejme úsměv na tváři. Vždyť už naši 
předci říkali, že s úsměvem jde všechno líp.

Přeji Vám klidné proži   vánočních svátků v kruhu 
svých blízkých a mnoho elánu, zdraví a štěs   v nastá-
vajícím novém roce.             

            Váš starosta Mar  n Horák



BYSTŘICKO ■ PROSINEC 2023 3ZPRÁVY Z MĚSTA
Jedním z prioritních cílů města Bys-
třice nad Pernštejnem je postupná 
rekonstrukce městského bytového 
fondu. Jedním ze záměrů města je 
rekonstruovat i byty, které nájemník 
pro rekonstrukci uvolní a po jejím 

Rekonstrukce bytu
dokončení se nastěhuje zpět. Jeden 
z těchto bytů byl podle specifi ckých 
požadavků nájemníka rekonstruo-

ván v době letních prázdnin a prá-
ce trvaly celkem 6 týdnů, když bylo 
vyzděno nové bytové jádro včetně 

obkladů, osazena nová sanitární 
technika, provedeny nové rozvo-
dy elektřiny, rozvedena op  cká síť, 
nové omítky a dveře. Na přiložených 
fotografi ích je rekonstruovaný byt 
po jeho zařízení nájemníkem.      -eo-

Novinky v Turis  ckém informačním centru
Konec roku se nezadr-
žitelně blíží a tak než 
otočíte poslední list ve 
vašem kalendáři, měli 
byste si pořídit nový pro 
rok 2024. Pokud tedy ješ-
tě doma žádný nemáte, 
zastavte se pro originální 
bystřický. Na infocentru 
prodáváme jako každý 
rok stolní kalendář za 
120 Kč, který tentokrát 
pomohly vytvořit dě  , 
obrázků se nám ale sešlo 
tolik, že nebylo možné 
všechny příspěvky zařa-
dit. Zakoupit si také mů-
žete nástěnný kalendář 
za 200 Kč, který je složený 
z fotek z kulturních akcí.  

Kalendáře pro rok 2024

BETLÉMY

Byst icka

Městské muzeum Bystřice nad Pern-
štejnem, ve spolupráci s předními od-
borníky na moravské šibenice, vydalo 
knihu Hrdelní právo a archeologický 

Po brožuře o kostelu sv. Vavřince 
v Bystřici n. P. jsme si pro Vás při-
chystali další překvapení. Zastavte 
se pro brožuru Betlémy Bystřicka. 
Autorkou je Mgr. Jitka Čechová, 
která Vás seznámí s historií betlé-
mů Bystřicka. Součás   brožury je  i 
bohatá fotodokumentace. 

výzkum šibenice v Bystřici n. P. 
Dále na TIC seženete novou publikaci 
Křížové a hraniční kameny na Tišnov-
sku (Milan Sysel), Pověs   z Tišnovska 

(Miroslav Pavlík), znovu vydanou 
Zourkovu kroniku, Tradice Bystřicka 
(kolek  v autorů) a mnohé další.                                                     
                     -red-



                                                             BYSTŘICKO ■ PROSINEC 20234 ZPRÁVY Z MĚSTA

Z RADY MĚSTA 7. LISTOPADU 2023 Z RADY MĚSTA 28. LISTOPADU 2023
Rada města schválila:
1. zřízení věcného břemene ve 

prospěch společnos   EG.D, a.s. 
spočívající v právu uložení pod-
zemního vedení NN, kabelové 
skříně, jejich údržby a oprav na 
pozemcích část parc. č. 2857/2 a 
část parc. č. 3217/19 v k.ú. Byst-
řice n. P. Věcné břemeno bude 
úplatné za jednorázovou úplatu 
ve výši 6.900 Kč + DPH a bude na 
dobu neurčitou,

2. výpůjčku parc. č. 70/2 o výměře 
40 m2, jejíž součás   je jiná stavba 
bez č. p. SDH Rovné. Výpůjčka 
bude na dobu neurčitou s výpo-
vědní lhůtou 3 měsíce,

3. bezúplatný převod datové sítě a 
systému technické ochrany od ČR 
– Generální fi nanční ředitelství na 
město Bystřice n. P. v prostorách 
bývalého Finančního úřadu v Bys-
třici n. P. – Masarykovo náměs   
15. Účetní hodnota darovaného 
majetku činí 483,22 Kč,

4. harmonogram zimní údržby na 
období 2023 - 2024,

5. smlouvu o společném zadávání 
veřejných zadavatelů – Rekon-
strukce ul. Lipová, I. etapa,

6. vyhlášení záměru na prodej a do-
poručuje ZM prodej čás   pozem-
ku parc. č. 476/1 k.ú. Vítochov 
panu P. Z. Cena 150 Kč/m2 + DPH,

7. vyhlášení záměru na prodej a ZM 
doporučuje prodej čás   pozem-
ku (po bránu) parc. č 661/1 k.ú. 
Rovné manželům S. Cena 150 Kč/
m2+ DPH,

8. vyhlášení záměru na prodej a do-
poručuje ZM prodej  čás   pozem-
ků parc. č. 430/1 k.ú. Domanín 
panu M. J. Cena 150 Kč/m2+ DPH,

9. provedení dočasné stavby na po-
zemku parc. č. 1098/1 k.ú. Bystři-
ce n. P.,

10. vyhlášení záměru na prodej a 
doporučuje ZM prodej čás   po-
zemků parc. č. 3087/1 a 3087/11 
paní I. V., O. a K. D., A. V. a J. a M. 
P. Cena 150 Kč/m2 + DPH,

11. uzavření nájemní smlouvy mezi 
městem Bystřice n. P., obcemi 
Písečné, Dalečín a Lesním spole-
čenství obcí,

12. uzavření smlouvy mezi městem 
Bystřice n. P., městem Žďár n. S. 
a panem J. H. o výrobě a zajištění 
informačních reportáží z dotče-
ných měst,

13. ve funkci valné hromady společ-
nos   založených městem Bystřice 
n. P. podle ust. § 102 odst. 2, písm. 
b) a c) zák. čís. 128/2000 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů, zálohy 
ročních odměn jednatelů měst-
ských společnos   za rok 2023,

14. provedení rozpočtových opatře-
ní a změn rozpisu rozpočtu, a to 

výdajových č. 99 - 103, příjmo-
vých č. 0 a fi nancování č. 41-43,

15. formou změny rozpisu rozpočtu 
fi nancování akce Inženýrské sítě 
Čemolen částkou 19.977,10 Kč, 
akce Rybníky Labuška částkou 
21.780 Kč, akce Oprava střechy 
DDM částkou 22.227,70 Kč a akce 
Cyklostezka do Rovného částkou 
21.250 Kč, akce Zelené střechy 
částkou 48.400 Kč a akce Rybník 
Rozvodna částkou 170.000 Kč,

16. uzavřít nájemní vztah s paní D. M. 
na část pozemku 296, k. ú. Bystři-
ce n. P., o velikos   1 m2 od 01. 01. 
2024 do 31. 12. 2024 za 1.200 Kč,

17. uzavření dodatku č. 1 smlouvy č. 
1210900014 se Státním fondem 
životního prostředí ČR na akci: 
„Připojení nového vrtu – Leso-
ňovice“, kdy se prodlužuje termín 
realizace nejpozději do konce 
května 2024 a pověřuje starostu 
města k podpisu tohoto dodatku.

Rada města odložila:
18. návrh na prodej pozemku v prů-

myslové zóně k.ú. Bystřice n. P. 
do doby zajištění přístupu k před-
mětnému pozemku,

19. rozhodnu   o vyhlášení záměru 
na pronájem čás   pozemku parc. 
č. 3026/5 o výměře 10 m2 k.ú. 
Bystřice n. P. fi rmě Šikland a.s. 
Rada města pověřuje místosta-
rostu jednáním s fi rmami Šikland 
a.s. a Edenem o možné reklamní 
spolupráci na reklamním zařízení,

20. rozhodnutí na vyhlášení záměru na 
prodej části pozemku parc. č. 631 
k.ú. Bystřice n. P. manželům K.

Rada města nedoporučila zastupi-
telstvu:
21. prodej čás   pozemku parc. č. 

1840 a 1841/1 k.ú. Bystřice n. P.,
22. prodej čás   pozemku parc.č. 

1840 k.ú. Bystřice n. P.,
23. prodej čás   pozemku parc. č. 

734/3 k.ú. Bystřice n. P. a schvalu-
je vyhlášení záměru na pronájem 
uvedeného pozemku bez mož-
nos   jeho oplocení. Roční nájem-
né činí 50 Kč/m2. Nájem bude na 
dobu neurčitou s 3 měsíční výpo-
vědní lhůtou,

24. prodej čás   pozemku parc. č. 340 
k.ú. Bystřice n. P.,

25. prodej čás   pozemku parc. č. 
207/1 k.ú. Bystřice n. P.,

26. prodej pozemku parc. č. 3095/3 
k.ú. Bystřice n. P. Rada pověřuje 
místostarostu jednáním s obča-
ny, kteří tento prostor využívají,

27. vyhlášení záměru na prodej čás   
pozemku parc. č. 3052/4 k.ú. Bys-
třice n. P. manželům S.

Zápis z rady naleznete na webových 
stránkách města: h  ps://www.bys-
tricenp.cz/rada.  
   -red-

LEDNOVÁ UZÁVĚRKA 
11. PROSINCE

Rada města schválila:
1. dohodu o ukončení nájmu čás   

pozemku parc. č. 138, o výměře 
1m2, v k.ú. Bystřice n. P. , mezi 
městem Bystřice n. P. a Mgr. T. S.,

2. budoucí služebnost ve prospěch 
města Bystřice n. P. od Kraje Vy-
sočina na pozemku část parc. č. 
1186/1 v k. ú. Domanín spočívající 
v právu uložení podzemního ve-
dení VO, jeho údržby a oprav. Slu-
žebnost bude bezúplatná a bude 
uzavřena na dobu trvání stavby,

3. zřízení věcného břemene ve 
prospěch společnos   EG. D, a.s. 
spočívající v právu uložení pod-
zemního vedení NN, jeho údržby 
a oprav  na pozemku část parc. č. 
657/2 v k. ú. Rovné. Věcné bře-
meno bude úplatné za jednorá-
zovou úplatu ve výši 8 500 Kč + 
DPH a věcné břemeno bude na 
dobu neurčitou,

4. zřízení věcného břemene ve 
prospěch společnos   EG. D, a.s. 
spočívající v právu uložení pod-
zemního vedení NN, kabelové 
skříně  jejich údržby a oprav na 
pozemku část parc. č. 169/3 v k. 
ú. Bystřice n. P. Věcné břemeno 
bude úplatné za jednorázovou 
úplatu ve výši 2 000 Kč + DPH a 
věcné břemeno bude na dobu 
neurčitou,

5. pronájem prostoru sloužícího k 
podnikání - kancelář o výměře 20 
m domě č.p. 15 na Masarykově 
náměs   v Bystřici n. P. p. J. M. Roč-
ní nájemné 750 Kč/m2 + náklady 
na služby s nájmem spojené

6. zřízení věcného břemene ve pro-
spěch společnos   GasNet Služby 
s.r.o spočívající v právu uložení 
podzemního plynárenského za-
řízení, jeho údržby a oprav na 
pozemku část parc. č. 2904 v k. 
ú. Bystřice n. P. Věcné břemeno 
bude úplatné za jednorázovou 
úplatu ve výši 2000 Kč + DPH,

7. podpis dodatku smlouvy o dílo č. 
2 smlouvy o dílo s dodavatelem a 
to s fi rmou TS města a.s. na akci 
oprava chodníků na ulici Kulturní,

8. uzavření dodatku smlouvy o dílo 
č. na akci Vodovodní přípojky pro 
dům Hornická s fi rmou TS města 
a.s.,

9. přidělení dotace z programu na 
podporu ČOV p. B. O. ve výši 45 
000 Kč (ČOV je povolena na 7 EO),

10. pronáj. bytu č. 64 v DPS paní D. M.,
11. prodejní cenu publikace Hrdelní 

právo a archeologický výzkum 
šibenice v Bystřici n. P. na 300 Kč 
včetně DPH za kus,

12. neinves  ční dotaci a veřej-
noprávní smlouvu na úhradu 
nákladů spojených s účas   na 
mezinárodních turnajích v klasic-
kých šipkách pro Ing. J. C. ve výši 
15.000 Kč,

13. Grantový program „Podpora tre-
nérů mládeže pro rok 2024“,

14. Grantový program „Sportovní a 
volnočasové ak  vity – pravidelné 
ak  vity pro rok 2024“,

15. Grantový program „Pro kulturu a 
společenský život pro rok 2024“,

16. Grantový program „Pro oblast 
spolková a zájmová činnost pro 
rok 2024“,

17. Grantový program „Pro poskyto-
vání dotací na obnovu fasád na 
Masarykově náměs   v Bystřici n. 
P. pro rok 2024“,

18. v souladu s ustanovením § 102 
odst. 3 zák. č. 128/2000 Sb., o ob-
cích ve znění pozdějších předpisů 
navržené odměny ředitelům škol 
a školských zařízení v Bystřici n. P.,

19. Smlouvu o využi   obecního sys-
tému odpadového hospodářství 
a zajištění zpětného odběru elek-
trozařízení,

20. přije   účelově určeného daru 
pro ZŠ TGM od fi rmy SUPERFAST 
s.r.o., ve výši 50.000 Kč pro účely 
vzdělávání – nákup učebních po-
můcek,

21. formou změny rozpisu rozpočtu 
fi nancování akce Zateplení budo-
vy ve dvoře MěÚ Příční 405 část-
kou 49.000 Kč,

22. Smlouvu o úhradě nákladů na 
úklid a nakládání s odpady tabá-
kových výrobků.                          -red-

Zapojte se do par  cipa  vního rozpočtu 
I v roce 2024 se v rozpočtu města počítá s projektem tzv. par  cipa  vního 
rozpočtu ve výši 500.000 Kč, kterou máte možnost opět přímo ovlivnit. 

Cesta je opět jednoduchá, zasílej-
te své nápady na e-mail: 
martin.horak@bystricenp.cz, 
nebo SMS na tel.: 723 008 112 do 
12. ledna 2024. Rada města potom 
návrhy posoudí z hlediska reál-
nos   a vybere projekty, o kterých 
se bude hlasovat. Návrh, který 
obdrží nejvíce hlasů, bude v roce 
2024 realizován! 

Věřím, že občané budou zno-
vu navrhovat svěží nápady, které 
pomohou Bystřici n. P. posunout 
opět o kus dál!            

Mar  n Horák
  starosta 

CHCETE SPOLUVYTVÁŘET TVÁŘ 
BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM?



BYSTŘICKO ■ PROSINEC 2023 5

Aisha V. Slama - autorka PF 2024

ZPRÁVY Z MĚSTA

Jako každý rok patří rozhovor v pro-
sincovém čísle Bystřicka autorovi 
PFky. Letos tvořily návrh pro no-
voročenku dě   ze základních škol. 
Nejvíce zaujala porotu svým obráz-
kem Aisha Valentyna Slama ze ZŠ a 
MŠ Štěpánov nad Svratkou. 

▪  Měla jsi vymyšlených více návrhů 
nebo jsi malovala, jak se říká, na 
první dobrou? 

Byl to můj první nápad na tohle 
téma. Líbilo se mi to.
▪  Co pro Tebe bylo inspirací?

Ráda kreslím. A nejraději různé 
krajiny, kopce a zvířátka.
▪  Jak dlouho jsi malovala tento ví-
tězný návrh? 

Obrázek jsem malovala asi 40 
minut.

▪  Jakou jsi měla radost, když jsi 
zjis  la, že jsi vyhrála? 

Já, ani rodiče, jsme nic netušili. 
Když jsem se to dozvěděla, měla 
jsem HODNĚ velkou radost. I moji 
rodiče. Máma byla úplně dojatá.
▪  Je malování Tvůj největší koníček, 
nebo Tě baví ještě něco dalšího? 

Baví mě malovat a vyrábět různé 
výrobky. Ráda také jezdím na koni a 
tancuji. Hraji ještě na housle a fl ét-
nu. Ráda poslouchám hudbu.

Ing. Emil Ondra

▪  Když jsi letos vyhrála, mo  vo-
valo Tě to a zkusíš se zúčastnit i 
nějaké další malířské soutěže? 

Byla jsem opravdu překvapená, 
že můj obrázek vyhrál v soutěži! 
Určitě se zúčastním i dalších sou-
těží v malování.

Děkuji za Tvůj čas a přeji, ať se Ti 
daří a ať Tě malování baví čím dál 
víc.                                               

   -mm-

Město Bystřice nad Pernštejnem  bude pokračovat  po novém roce  v projektu Bystřické Univerzity tře  ho věku, jehož cílem je  vzdělávat a ak  vizovat 
seniory,  podporovat pro-seniorské ak  vity, zdravý životní styl a mezigenerační solidaritu a spolupráci. Předkládáme  zájemcům program přednášek na 
1. polole   roku 2024, na které je volný přístup.  

BYSTŘICKÁ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU V 1. POLOLETÍ 2024

Čtvrtek 18. 01. 2024 ve 13:00 hodin
Přednáška na téma : Zábavná historie napoleonských časů
Místo konání: MěÚ, Příční 405, Bystřice n. P., zasedací místnost v 1. podlaží
Lektor : Ing. Petr Šika, lektor Akademie tře  ho věku     

Čtvrtek 01. 02. 2024 ve 13:00 hodin
Přednáška na téma:  Vyvážené stravování a jak se v tom vyznat
Místo konání: MěÚ, Příční 405, Bystřice n. P., zasedací místnost v 1. podlaží
Lektorka: Dagmar Černá, nutriční terapeutka    

Čtvrtek 15. 02. 2024 ve 13:00 hodin
Přednáška na téma: TÉMA PŘEDNÁŠKY BUDE ZVEŘEJNĚNO V LEDNOVÉM BYSTŘICKU
Místo konání: MěÚ, Příční 405, Bystřice n. P., zasedací místnost v 1. podlaží 
Lektor:

Čtvrtek 07. 03. 2024 ve 13:00 hodin
Přednáška na téma:  První pomoc v neodkladných stavech      
Místo konání: VOŠ a SOŠ zemědělsko-technická, Dr: Veselého 343, Bystřice n. P. 
Lektoři: Mgr. Lukáš Cakl, Lukáš Jirků, DiS.         

Čtvrtek 21. 03. 2024 ve 13:00 hodin 
Přednáška na téma:  Zábavná historie divadla   
Místo konání: MěÚ, Příční 405, Bystřice n.P., zasedací místnost v 1. podlaží
Lektor: Ing. Petr Šika, lektor Akademie tře  ho věku   
  
Úterý 26. 03. 2024 v 9:30 hodin
Přednáška na téma: Velikonoce v Zahradním centru Strakovo – výroba veliko-
noční dekorace     

Místo konání: Muzeum, Masarykovo nám. 1,  Bystřice n. P. - muzejní hospůdka
Lektorka: Eva Munzarová

Čtvrtek 11. 04. 2024 ve 13:00 hodin 
Přednáška na téma:  Příběh Titaniku
Místo konání: MěÚ Příční 405, Bystřice n. P., zasedací místnost v 1. podlaží 
Lektorka: Bc. Dana Šimková, spisovatelka a lektorka  

Čtvrtek 02. 05. 2024 ve 13:00 hodin
Přednáška na téma: Prak  cké procvičování rozumových schopnos       
Místo konání: MěÚ, Příční 405, Bystřice n. P., zasedací místnost v 1. podlaží
Lektor: Mgr. Zdeněk Gloz, trenér pamě   III. stupně  
  
Čtvrtek 23. 05. 2024 ve 13:00 hodin
Přednáška na téma:  Zábavná historie českých králů     
Místo konání: MěÚ, Příční 405, Bystřice n. P., zasedací místnost v 1. podlaží
Lektor: Ing. Petr Šika, lektor Akademie tře  ho věku     

Čtvrtek 30. 05. 2024 - zájezd 
Místo konání: Třebíč, Jaroměřice nad Rokytnou 

Čtvrtek 13. 06. 2024 ve 13:00 hodin
Přednáška na téma:  Hrátky s pamě   - Pekelně se soustřeď     
Místo konání: MěÚ, Příční 405, Bystřice n. P., zasedací místnost v 1. podlaží
Lektorka: Zdeňka Adlerová, trenérka pamě   III. stupně  

Informace o přednáškách muzikoterapie a arteterapie přineseme v ledno-
vém Bystřicku. 

Pro přednášku na téma velikonoční  aranžmá  spojenou s výrobou velikonoční   dekorace potřebujeme znát  dopředu počet účastníků, abychom mohli při-
pravit materiál na výrobu velikonočních  dekorací. Proto zájem o tuto přednášku nahlaste na e-mailovou adresu: eva.spatkova@bystricenp.cz v termínu do 
10. 03. 2024 a účast na zájezdu do 31. 03. 2024. Přeji všem účastníkům a příznivcům univerzity tře  ho věku klidné a pohodové Vánoce a hodně  zdraví a 
spokojenos   v roce 2024.                                       Eva Špatková



                                                             BYSTŘICKO ■ PROSINEC 20236 ZPRÁVY Z MĚSTA

CO NOVÉHO V BYSTŘICI

PIZZA KAŠTÁNEK 
737 738 558

BRNO – ÚRAZOVÁ NEMOCNICE  PONÁVKA 6, BUDOVA KOLIŠTĚ 4, 
tel.: 545 538 421; Po - Pá 18:00 - 24:00; So, Ne, státní svátky 8:00 - 20:00

Dopoledne od 9:00 - 12:00
ZUBNÍ POHOTOVOSTZUBNÍ POHOTOVOST PROSINEC 2023 - LEDEN 2024 PROSINEC 2023 - LEDEN 2024

PROSINEC 2023
09.12. MUDr. M. Kulková, Strážek 80, 566 567 332
10.12. BLADENT s.r.o., Štursova 111, NMnM, 566 616 904
16.12. EvedalDent s.r.o., Poříčí 11, Velké Meziříčí,  stará budova, 728 638 632 
17.12. MUDr. K. Škorpíková, Studentská 7, Tel.: 566 690 123
23.12. MDDr. T. Dlouhá, Poliklinika ŽĎAS a.s., Strojírenská 6, Žďár n. S.,
 566 643 012 
24.12. MDDr. V. Suchá, Zahradní 580, Bystřice n. P., 735 047 388
25.12. MDDr. R.Moravec, Studentská 1694/7, Žďár n. S., 771 172 334 
26.12. MDDr. P. Novotný, Poliklinika ŽĎAS a.s., Strojírenská 6, Žďár n. S.,
 Tel.: 566 643 012 
30.12. MDDr. J. Simon, Studentská 1694/7, Žďár n. S., 603 298 447
31.12. MUDr. M. Zrieka, Tyršova 223, Velká Bíteš, 566 533 129

LEDEN 2024 
01.01. MUDr. L. Bencová, Varhánkova 227, Polná, 725 474 928.

www.pizzakastanek.cz

Domanínek je historicky jednou z 
nejstarších místních čás   města 
Bystřice nad Pernštejnem, která 
jako jediná neměla dosud zvolen 
svůj osadní výbor. V současnos   žije 
v Domanínku 129 stálých obyvatel 
přihlášených k trvalému pobytu, což 
z Domanínka dělá tře   největší míst-
ní část co do počtu obyvatel. 

Na základě požadavku většiny 
obyvatel místní čás   Domanínek 
byly dne 11. 11. 2023 uspořádány 
historické volby místního osadního 
výboru při nadprůměrné 80% voleb-

Nový osadní výbor v Domanínku
ní účas  . Na základě výsledků voleb 
byl ustaven osadní výbor v následu-
jícím složení: předseda Ing. Zbyněk 
Matuška (60 hlasů), členové Lumír 
Ptáček (28 hlasů) a Lukáš Míček (14 
hlasů). Do rozpočtu města Bystřice 
nad Pernštejnem pro rok 2024 byla 
alokována částka na provoz v soula-
du s rozpočtovými pravidly platnými 
pro všechny místní čás   a částka 
navržená novým osadním výborem, 
která je určená pro další rozvoj míst-
ní čás   Domanínek.

Emil Ondra

Podzimní putování Domanínem s 
lampiony letos provázelo veselí, roz-
vernost a nespoutanost, neboť se k 
nám připojily postavičky Mimoňů. 
Jejich hravé úkoly nenechaly klidné 
žádné dítě a doufáme, že přispěly k 
příjemnému prožitku podzimní pro-
cházky prozářené světýlky lampio-
nů. Pořadatele potěšila velká účast 
dě  . Skoro 40 světýlek, které měly 
dě   v ruce, posví  lo na cestu a také 
pomohlo najít odměnu, která byla 
pro ně přichytána za splněné úkoly. 
Na závěr samozřejmě teplý ohýnek, 
který opekl buř  ky a čajík, který 
prohřál samotné dě  .

I když byla sobota 21. října 2023, 
byly lavice v domanínské čarodějnic-
ké Bubuškole obsazeny. Čarodějnice 

Podzim v Domaníně
školou povinné a s nimi i dě  , které 
navš  vily halloweenský karneval, se 
učily kouzla, tance a předváděly svo-
je dovednos   při různých soutěžích, 
a tak je sladká odměna neminula. 
Samozřejmě byla připravena i tom-
bola, za kterou si dovolujeme podě-
kovat všem sponzorům.

Pomalu se vkrádá zima a s ní i 
vánoční svátky a konec roku 2023. 
Chtěly bychom poděkovat všem, 
kteří nám v průběhu roku pomáhali 
při organizování domanínských akcí 
a úplně všem popřát veselé Vánoce 
plné pohody a klidu a do nadcháze-
jícího roku 2024 především pevné 
zdraví, lásku a štěs  .

Lenka Pečinková a Laďka Sitařová

V našem městě se v letošním roce otevřelo několik nových provozoven. 
Proto jsme se rozhodli Vás o nich postupně informovat.

 
  Otevírací doba: Ne - Út:  zavřeno
  St - Čt: 11:00 - 20:00
  Pá - So:  11:00 - 21:00



BYSTŘICKO ■ PROSINEC 2023 7RŮZNÉ

Čtyři směry, čtyři výlety (II.)Najít na mapě Mikroregionu Bys-
třicka čtyři krajní body z pohledu 
zeměpisné polohy nebylo tak ná-
ročné. I když třeba ten nejzápadnější 
bod nás k diskuzi přivedl. Určili jsme 
místa nedaleko Unčína (nejseverněj-
ší bod), Prose  na (nejvýchodnější 
bod), Strážku (nejjižnější bod), Lísku 
(nejzápadnější bod je od obce rela-
 vně daleko, katastr je překvapivě 

dost rozsáhlý). I napadlo nás nabíd-
nout Vám, čtenářům – zájemcům, 
čtyři výlety. Ať už je absolvujete 
pěšky, třeba částečně na kole, nebo 
si pomůžete veřejnou dopravou, 
to všechno je na volbě těch, kdo se 
naší nabídkou nechají inspirovat. 
Snad ještě pozor, o víkendech se do 
některých míst autobusem nedo-
stanete, nebo aspoň ne často. Jako 
výchozí i cílové místo každého výletu 
bude Bystřice nad Pernštejnem.

Výlet druhý, vydáme se k jihu.
Z bystřického náměs   nás může 

vést červená turis  cká značka. Pů-
jdeme kolem sportovního areálu, 
určitě nepřehlédneme srdce za-
milovaných. Kolem pohádkových 
postaviček a parku miniatur se do-
staneme k centru Eden. Zde nás 
značky odvedou vpravo. Po chvíli, 
až se budeme blížit k Voje  nu, nás 
čekají pěkné rozhledy. Z Voje  na 
po silničce dojdeme k Rozsochám, 
dáme se ale vlevo do Blažejovic. 
U pomníku obětem válek značení 
opus  me. Stoupáním po silnici při-
jdeme do levotočivé zatáčky. Zde 
půjdeme vpravo už po polní cestě. 
Zde nás čekají další hodnotné roz-
hledy. K Horní Rožínce odbočíme z 

cesty vlevo okrajem hájku, vesnici 
uvidíme před (pod) sebou. V obci se 
u kapličky a pomníku dáme vpravo, 
projdeme kolem penzionu Opajda a 
klidnou polní cestou (vpravo zůstá-
vá potok Rožínka) se dostaneme do 
Dolní Rožínky. Z Dolní Rožínky nadá-
le přibližně jižním směrem po silnici 
přijdeme nejprve do Dolní Rozsíčky 
a následně do Strážku. Kdo by si 
chtěl maličko odpočinout od silnice, 
pak lze volit cestu přes Horní Rozsíč-
ku a do Strážku dojít po polní cestě. 
A zdejší nejjižnější bod Mikroregionu 
Bystřicko? Zde jsou jeho souřadnice: 
49.3926139 N, 16.2347782 E. 

Strážkem protéká říčka Bobrůvka 

(často je uvádě-
ný i druhý název 
Loučka). Dopo-
ručujeme přejít 
na pravý břeh ke 
škole. Všimnout 
si zde můžeme 
pamětní desky, 
která připomíná 
dávného letce RAF 
Josefa Stehlíka. Po 
lávce přejděme na 
levý břeh Bobrův-
ky, najdeme zde 
modrou značku, 
ale jí si neužijeme 
příliš. Silnice nás 
stoupáním přivede 
k Mitrovu. Pozor-
nost určitě upoutá 
velmi dobře udržo-

vaný zámek, který slouží už mnoho 
dese  le   jako Domov pro seniory. 
Z Mitrova se vydáme k severu sice 
po silnici, zato projdeme dvě klidné 
a útulně působící vesnice – Bukov 

a Milasín. Rozhledy, kterých je ces-
tou skutečně dostatek, musí potěšit 
každého, kdo tuto cestu absolvuje. 
Přijdeme do Rožné, u nádraží uvidí-
me žlutou značku, ta nás nyní necelé 
dva kilometry povede. Přivede nás 
k Suchým Loukám. Doporučujeme 
jít cestou až za poslední domek, po 
silnici se vrá  t, tedy Suché Louky si 
projít a skoro na konci se dát vpravo 
přes kopec do Josefova. V Josefově 
se dejme vpravo, u č. p. 20 vlevo, při-
jdeme k rybníčku, zde vlevo a polní 
cestou se dostaneme do Zlatkova. 
Zde po hlavní silnici vpravo, tedy 
stále držíme přibližně severní směr. 
Odsud k cílové Bystřici asi nejlépe 
jít přímo, bohužel po hlavní silnici. 
Lze volit i jinou variantu (částečně 
bez silnice), to ale vyžaduje práci s 
mapou.

Celá trasa má asi 34 km.
V příš  m čísle Bystřicka nabíd-

neme další trasu, další cíl. A ještě 
něco. Pokud si okopírujete postupně 
všechny čtyři mapky, vystřihnete a 
složíte dohromady, dostanete vlast-
ně zajímavý čtyřlístek.

                 studen   gymnázia

Na začátku listopa-
du proběhlo setká-
ní Řídícího výboru, 
pracovních skupin a 
ředitelů škol na re-
gionální konferenci, 
kterou uspořádal 
projekt MAP, včetně 
bohatého progra-
mu o vzdělávání v 
regionu. Krátkým 
ohlédnu  m za uply-
nulým obdobím a 
projektem MAP III 
- Akční plánování v ORP Bystřice 
nad Pernštejnem, který v listopa-
du končí, provedla Ing. J. Zelená. 
Za Kraj Vysočina přijal pozvání a s 
krátkým vstupem přispěl RNDr. J. 
Břížďala, radní pro  oblast školství. 
Dalšími hosty byli metodici z Ná-
rodního pedagogického ins  tutu, 
projektů KAP, Kurikula a z Por  -
ma. K nejzajímavějším příspěvkům 
patřil náhled do oblas   umělé 
inteligence jako významného po-

VZDĚLANÉ BYS-3-CKO

mocníka v mnoha oblastech, ten 
prak  cky a velmi zajímavě podal 
Mgr. M. Sláma.  Do dalšího roku 
vstoupí projekt v další mutaci, 
která slibuje řadu zajímavých ak-
 vit pro celé území, více sdělíme 

v lednu 2024. Děkujeme všem za 
spolupráci, která má pro plnění 
vize vzdělávání na Bystřicku velký 
význam. Podrobnos   najdete na 
stránkách města/MAP.

 -jz-

MAP III - Akční plánování v ORP Bystřice nad Pernštejnem 
Registrační číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0019551

Jste vlastníkem 
jehličnatého stromu, 

který by se měl kácet ?
Mohl by být dalším pěkným 

vánočním stromem na náměs  !
OZVĚTE SE NÁM 

Kontaktujte prosím správu majetku. 
Tel.: 566 593 349

Děkujeme.



                                                             BYSTŘICKO ■ PROSINEC 20238 ZPRÁVY Z MĚSTA

Město Bystřice n. P. nabízí k pronájmu 
nebytové prostory - kanceláře 

v domě č. p. 15 na Masarykově náměs   
Nájemné - 750 Kč/m2 ročně + služby - otop, elektřina, vodné a stočné, úklid.

Kontakt: odbor správy majetku a inves  c, Mgr. Tomáš Chris  an, 

Tel.: 566 590 333, e-mail: tomas.chris  an@bystricenp.cz

POTŘEBUJETE PRONAJMOUT KANCELÁŘ ?

Finanční úřad pro Kraj Vysočina ve spolupráci s příslušnými městskými 
úřady rozšiřuje služby daňové veřejnos   pro období podávání daňových 

přiznání k dani z nemovitých věcí na rok 2024. 

Výjezdy zaměstnanců – daňových specialistů 
Bystřice nad Pernštejnem

     8., 10., 15., 17., 22., 24., 29., 31.1. 08:00 - 17:00

Rozšíření služeb Finančního úřadu k problema  ce daně z nemovitých věcí

Pro zlepšení dostupnos   potřebných informací k dani z nemovitých 

věcí zřizuje Finanční úřad pro období od 2. do 31. ledna 2024 

zvláštní telefonní infolinku
ÚP ve Žďáru n. S.

                   Tel.: 566 652 360 po-čt:  08:00 - 17:00
                   pátek: 08:00 - 14:00 

Aktuální informace nejen k dani z nemovitých věcí jsou dostupné na 
webu FS: h  ps://www.fi nancnisprava.cz/

MDDR. VERONIKA SUCHÁ

Změna ordinačních hodin od 27. 11. 2023

Od ledna 2024 odchází do zaslouženého důchodu  náš kolega 
pan MUDr. Václav Derner. Panu doktorovi patří poděková-

ní za dlouholetou obětavou a vysoce kvalifi kovanou péči o dětského 
pacienta, za trpělivost a empa  i, s kterou přistupoval k dětem a jejich 
rodičům. Do dalších let přejeme pevné zdraví, radost a spokojenost 
v osobním  životě.  
                                          Za kolek  v dětské ordinace MUDr. Terezie Pecinová

PODĚKOVÁNÍ

Pondělí   7:30 - 11:30 a 12:00 - 15:00
Úterý   7:30 - 11:30 a 12:00 - 15:00
Středa   7:30 - 11:30 a 12:00 - 15:00
Čtvrtek   7:30 - 13:00
Pátek   7:30 - 12:00

Rehabilitace VM

REHABILITACE NA POLIKLINICE 

 604 699 698

ZRUŠENA



BYSTŘICKO ■ PROSINEC 2023 9HISTORIE

BYSTŘIČTÍ ŽIDOVŠTÍ SOUSEDÉ (3)

V následujících měsících Vám na stránkách měsíčníku Bystřicko představíme některé zají-
mavos   z našeho Městského muzea Bystřice n. P. Těšit se můžete na zajímavé exponáty, 
které jsou v muzeích ojedinělé.

ZAJÍMAVOSTI BYSTŘICKÉHO MUZEA

Snad každého z nás už někdy napadla myšlenka 
cestování v čase. Důvody mohou být různé. Vždy 
je ale pojí zvědavost. A protože i my jsme zvědaví 
a protože nejstarší vyobrazení Bystřice n. P. je z 
první poloviny 19. stole   – a to je pouze dálkový 
pohled na Bystřici, rozhodli jsme se, že se spojíme 
s odborníkem a pokusíme se o vizualizaci bystřic-
kého náměs   v různých stole  ch. 

Proto jsme oslovili pana Ing. arch. Jiřího Hlouš-
ka, který po ročním 
studiu všech dostup-
ných materiálů nakreslil 
MOŽNOU podobu naše-
ho náměs   ve čtyřech 
stole  ch. Konkrétně se 
jedná o roky 1380, 1610, 
1810 a skutečná podoba 
Bystřice n. P. z roku 1930.

V našem muzeu je 
nyní k vidění vy  štěná vi-
zualizace MOŽNÉ podo-
by bystřického náměs   z 
roku 1380. Každá strana 
náměs   je vy  štěna na 

4 metrových panelech. Dále pak 
mají návštěvníci možnost zhléd-
nout dálkové pohledy na náměs   z 
let 1380, 1810 a 1930. Ty mají roz-
měr 70 x 50 cm. 

Celá vizualizace pak bude pro ná-
vštěvníky zpřístupněna při oslavách 
města 444 let od povýšení Bystřice 
n. P. na město.           -muzeum-

V Bystřici nepanovala nějaká výraz-
ná an  semi  s  cká nálada. Přesto 
místní odborný učitel a správce 
obecné a měšťanské školy Josef 
Herzog (nar. 1859 v Hrubém Je-
seníku) ve svých pamětech podal 
svědectví o drobném projevu an  -
semi  smu v souvislos   s přípravou 
oslav prvního svátku práce – 1. 
května 1890. Uvádí, že bystřické 
židovské obyvatelstvo vzhlíželo k 
tomuto datu s obavami, neboť se ve 
městě objevily zastrašující plakáty s 
pro  židovským textem. Židé proto 
na tento svátek raději zavřeli své 
obchody a zabednili okenice. Pan 
učitel se ve svém deníku k této udá-
los   vyjadřuje takto:

„1. května oslavovali dělníci popr-
vé roku 1889. Radost prvních pořa-
datelů však nesdíleli zámožnější lidé 
a obchodníci. Obavu tu posílili v Bys-
třici n. P. nápadné plakáty, které se 
tam 30. dubna 1890 objevily za ve-
černího soumraku na pě   domech, 
v nichž bydleli židé. Byly na nich vy-
zývavé nápisy: En, En, En, se židama 
ven. Es, es, es, třeba ještě dnes. Když 
se izraelité o tom dozvěděli, spus  li 

Dům č.p. 61, původní nemovitost Häutlerových a Witzových

záclony, zabednili okna a zabariká-
dovali krámy. Jelikož jsem tehdy 
bydlel vedle školy u izraelského 
obchodníka, obrnil jsem se také ná-
ležitě. Okna jsme zakryli školními ta-
bulemi a za ně jsme postavili skříně, 
aby při očekávaném bombardování 
nebyl snad některý člen rodiny pora-

něn. Spánek 
bystřického 
obyvatelstva 
a zejména 
ž idovsk ých 
rodin i náš 
byl neklidný. 
Časně ráno 
1. máje bylo 
v Bystřici na 
náměs   živo. 
Židovské krá-
my pozoro-
vali zpovzdálí 
četní zvědav-
ci, protože se 
v š e o b e c n ě 
o č e k á v a l o 

nebývalé řádění vzbouřenců. Když 
však dlouho k žádné výtržnos   ne-
přicházelo, počali se lidé pomalu 
rozcházet. Ke c   tehdejších sociál-
ních demokratů buď podotčeno, že 
nikomu nebyl zkřiven ani vlas na hla-
vě. Pobuřující plakáty napsal někte-
rý ferina a ztropil si tak z měšťanů 

šašky.“  (HERZOG, Josef: Mé pamě  . 
Vzpomínky učitele. Brno 1938)

Ačkoliv se tato událost obešla 
bez jakéhokoliv výtržnictví a autor 
k ní přistupuje spíše s humorem, 
bezesporu nelze brát na lehkou 
váhu projevy an  semi  smu, které 
jí předcházely. Zkušenos   z jiných 
měst dosvědčují, že podobné akce 
často přerostly v násilnos  , jež 
mohly mít pro židovské obyvatele 
fatální následky. Celá situace se nej-
spíše díky zachování klidu ve měs-
tě nestala ani předmětem řešení 
obecního zastupitelstva. 

Josef Herzog ve svém textu zmi-
ňuje, že bydlel v podnájmu vedle 
měšťanské školy. Jednalo se pravdě-
podobně o dům č. 61., který vlast-
nil od roku 1851 továrník Leopold 
Häutler. Spolu s ním pak od r. 1855 
rodina Witzových (provdaná dce-
ra Antonie s manželem Adolfem). 
V domě byl provozován obchod a 
výrobna lihovin. Po jejich synovi Jo-
sefovi Witzovi v tomto podnikání od 
r.1888–1912 pokračoval jeho brat-
ranec Emanuel Singer. 

Jitka Čechová

Při procházce z Vojtěchova, necelý 
kilometr směrem do obce Rovné, 
narazíme na dřevěný kříž. Nachází 
se nedaleko cesty v lokalitě Holý 
vrch, u Benešovy chaty. Tento kříž 
je kopií tzv. rumunského kříže. Ten 
původní byl postaven v květnu  
roku 1945 rumunskými vojáky, 
kteří se účastnili osvobozování naší 
vlas   od nacis  cké okupace. Léta 

Rumunský kříž na Holém vrchu 
v obci Vojtěchov

plynula a po padesá   letech už byl 
kříž ve velice špatném stavu. Naštěs   
se našli místní občané, kteří zhotovili 
jeho repliku. Ta byla o letních prázdni-
nách v roce 2001 nainstalována. 

O památný kříž se místní nadšenci 
starají, pravidelně udržují a na  rají, 
aby tato památka zůstala zachována 
i pro další generace.             

             -KS-



                                                             BYSTŘICKO ■ PROSINEC 202310

Listopadové tajemné místo poznalo celkem 17 čtenářů. Mezi těmi, kdo 
věděl, že se jedná o Botanickou zahradu v obci Vír, byla také paní Irena 
Prudká, gratulujeme. Na prosincovou, a tedy poslední letošní hádanku, 
jsme pro Vás při-
pravili jedno známé 
místo, ale tentokrát 
bude schované pod 
sněhem. Poznáte, 
kde se toto místo 
nachází? Pokud 
Vám je tato fotka 
vyfocená dronem 
povědomá, tak 
nám napište do 15. 
prosince na e-mail 
info@bystricenp.cz            
         -red-

SOUTĚŽ, KORUNA VYSOČINY

SOUTĚŽ PRO MILOVNÍKY BYSTŘICKA 

POZNEJ BYSTŘICKO!Putování Korunou Vysočiny

VYSOČINOU TAM A ZASE ZPÁTKY
Do Světlé nad Sázavou 

na Korunovační klenoty

Stoupáním v podobě téměř čtyř set 
výškových metrů na šes   kilomet-
rech se můžete v chladnějších dnech 
zahřát na trase z Víru (384 m. n. m.) 
na rozhlednu v Horním lese. Odmě-
nou vám budou unikátní výhledy na 
lesy, louky, kopce, vesničky i used-
los   roztroušené mezi nimi. Modrá 
značka prochází i z Víru tři kilometry 
vzdálenou vesničkou Chlum (533 m. 
n. m.), kde je v proskleném přístřeš-
ku k vidění historická stříkačka tam-
ních hasičů. 

Chlum je administra  vně spojený 
s nedalekou Korouhvicí, respek  ve 
novou Korouhvicí. Původní vesnice 
v 50. letech 20. stole   zůstala pod 
hladinou přehrady. Když bylo v roce 
1946 rozhodnuto o vysídlení oby-
vatel s  m, že náhradou dostanou 
domy v Litobratřicích u Znojma, kde 
po poválečném odsunu zbyly vol-
né statky, pět rodin se odstěhovat 
nechtělo. Tito lidé si vystavěli nové 
domky nad zátokou, kam se přestě-

hovali, když jejich původní obydlí 
zaplavila přehrada. Tak vznikla nová 
Korouhvice, která má nyní už jen ně-
kolik obyvatel.

Další zastávkou, odkud jsou za 
příznivého počasí unikátní rozhle-
dy, je Javorův kopec (683 m. n. m.). 
Kousek pod vrcholem se rozkládá 
stejnojmenná přírodní památka se 
zachovalou květenou, nicméně ko-
pec mají v oblibě i paraglidisté. Od 
dudkovického rozces   následuje 
poslední úsek stoupání k rozhledně 
v Horním lese. Vrchol kopce se coby 
nejvyšší kóta přírodního parku Svra-
tecká horna  na nachází ve výšce 
774 m. n. m. a rozhledna na trojmezí 
Kraje Vysočina, Jihomoravského a 
Pardubického kraje stojí o devět me-
trů níže. 

Rozhledny v Horním lese mají 
dlouhou tradici. Ještě za monarchie 
to byla věž Rakušanka, jednadvacet 
metrů vysoká rozhledna pak stá-
la na kopci v letech 1936–1954 a 
další v letech 1968–1974. Ta měřila 
osmatřicet metrů a její zbytky byly 

Tip na výlet: Z Víru na Horní les

odstraněny v roce 2000. Stávající 
telekomunikační věž s ochozem 
v osmatřice  metrové výšce, kam 
vede 201 schodů, je v provozu od 
roku 2002 a při příznivém počasí na-
bízí výhledy na Svrateckou horna  -

nu a část Žďárských vrchů, ale někdy 
až na Jeseníky či Krkonoše. 

Od rozhledny červená značka kle-
sá do Rovečného a žlutá pak vede k 
Malému Tresnému, kde je přestup 
na zelené značení směřující zpět do 
Víru. K vyhlídce Hraběcí stolek nad 
meandrem řeky Svratky nevede 
značka, ale jen vyšlapané pěšin-
ky. Název místo získalo po hrabě   
Fran  šku Coudenhove-Honrisch z 
Kunštátu, jenž do okolí jezdil lovit a 
vyhlídku využíval k občerstvení. Do 
roku 1930 tam stála i dřevěná věž lá-
kající turisty. Vír se centrem turismu 
stal už koncem 19. stole   především 
díky snaze restauratéra Fran  ška 
Šťastného. Do jeho podniku a turis-
 cké chaty si našla cestu také řada 

významných osobnos   tehdejšího 
kulturního či poli  ckého života a na 
jeho odkaz, že Vír a jeho okolí má 
turistům co nabídnout, navázali i 
současní podnikatelé a subjekty an-
gažující se v turis  ckém ruchu. 

Lenka Mašová
Koruna Vysočiny

Na zámku ve Světlé n. S. se prv-
ního prosince otevřela unikátní 
výstava. Návštěvníci si zde to  ž 
mohou prohlédnout České ko-
runovační klenoty. Tyto skvos-
ty se ve Světlé objeví poprvé v 
historii zámku. Jedná se o mis-
trovské repliky nejcennějšího 
pokladu naší země. Návštěvní-
ci tak mohou vidět na jednom 
místě kopii svatováclavské koruny, 
středověkého žezla, jablka a mimo-
řádně i korunovačního meče. Příběh 
korunovačního kompletu je navždy 
spojený s dějinami české státu. Za-
čal se psát společně s panovníkem 
Karlem IV., kdy byly ke Svatováclav-
ské koruně přidány další předměty, 
které dnes tvoří základ svatovítské-
ho pokladu nevyčíslitelné hodnoty. 
Autorem znamenitých replik koru-

novačních klenotů je jeden z nejlep-
ších českých a evropských zlatníků, 
legenda mezi šperkaři – Jiří Urban, 
který realizoval šperky např. pro 
anglickou královnu Alžbětu II., kříž 
pro papeže Jana Pavla II., repliku 
císařské koruny Svaté říše římské a 
nedávno také repliky cášské či lom-
bardské koruny. Přesnou repliku ko-
runovačního meče zhotovil zbrojíř 
Patrick Bárta. Kromě Jiřího Urbana 
se na výrobě replik podíleli i manže-
lé Blanka a Matúš Cepkovi, kteří se 
postarali o výrobu královského žez-
la. Manželé Cepkovi získali pověst 
naprostých špiček oboru a s panem 
Urbanem spolupracují pravidelně. 
Výstavu je možné navš  vit do kon-
ce ledna 2024. 
Vzdálenost: 82 km
Vstupné: 160 Kč, zlevněné: 120 Kč



BYSTŘICKO ■ PROSINEC 2023 11KULTURA



                                                             BYSTŘICKO ■ PROSINEC 202312 KULTURA

Městská knihovna informuje

V sobotu 18. 11. 2023 proběhl Den 
s fotografi í, který přinesl kromě be-
sedy s významným fotografem prof. 
Jindřichem Štreitem, prof. Milo-
slavem Druckmüllerem i vernisáže 
výstav Tomáše Loukoty, žďárského 
Fotoklubu Vysočina a vernisáž fi na-
listů letošní fotosoutěže Zrcadlení. 
Večer s vyhlášením výsledků foto-
soutěže Zrcadlení přinesl velkou 
radost těm, které odborná porota 
v čele s prof. Jindřichem Štreitem 
vybrala a odměnila jejich fotogra-
fi cké práce v jednotlivých tématech 
věcnými cenami. Výstavu můžete 
navš  vit v prostorách gymnázia do 
konce roku a snímky této i dopro-
vodných výstav si osobně prohléd-
nout. Děkujeme všem partnerům 
a poskytovatelům záš  ty nad akcí 
– MK ČR, Kraji Vysočina, městu Bys-
třice n. P., Mikroregionu Bystřicko a 
dalším. Gratulace patří nejen těm, 
kteří letos byli na pomyslných stup-
ních vítězů, ale všem, kteří vidí přes 
hledáček fotoaparátu něco neoby-
čejného a chodí po světě s očima 
dokořán.                              Kumšt, z.s.

DEN S FOTOGRAFIÍ A VÝSLEDKY 
XI. ROČNÍKU ZRCADLENÍ 2023

Téma junior: MOJE PRÁZDNINY
1. Čas / Matyáš Doubrava 
2. Na střed / Natálie Hrubá
3. Na bramborách / Tereza Benešová
ČU: Růžová historie / Daniel Hrubý

Česká mše vánoční „Hej, mistře“ z 
roku 1796 zajis  la svému tvůrci vě-
hlas nejen po celé Evropě, ale stala 
se trvalou součás   vánočních svátků 
i v zámořských zemích. Je s podivem, 
že právě skladba nanejvýš odrážející 
český lidový prvek, jak po textové, tak 
i po hudební stránce, stále a úspěšně 
konkuruje v období Vánoc skladbám 
skutečných velikánů světové klasické 
hudby i v zahraničí.  Mnozí z nás si ne-
umějí Vánoce bez této kompozice ani 
představit, i když mezi profesionální-
mi muzikanty vyvolává často hrůzu v 
očích, protože ji během vánoční doby 
hrávají až tak často, že to mnohdy vy-
padá, že už z ní sami nemají žádnou 

VÁNOČNÍ KONCERT ZUŠ - J. J. RYBA ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ „Hej mistře“
radost. My doufáme, že to se nám 
při jejím provedení nestane. Vánoční 
koncert naší ZUŠ už má více jak dva-
ce  letou tradici a my jsme s kolegyní 
Inkou Pospíšilovou plánovaly udělat 
společně „Rybovku“ již několikrát 
právě během něj. Pak ovšem přišel 
covid a poněkud nejistá doba po 
něm. Ale konečně jsme se rozhodly 
provést v letošním roce dílo, které 
ještě nikdy, nebo tedy nejméně za 
posledních 20 let, v kostele sv. Vav-
řince nezaznělo. Své síly spojí hned tři 
sbory  Magnifi cat z Lelekovic, komor-
ní Studánka ze ZUŠ Bystřice a Komor-
ní sbor Alter ego. Smyčcový orchestr 
N. Kyjovského se představí v komor-

ním obsazení s hosty, kterými budou 
k naší velké rados   pedagogové a 
žáci naší školy. Kdo bude zpívat sóla a 
co Vás, posluchače během koncertní-
ho provedení ještě čeká, si necháme 
jako malé překvapení.

Hudba, a především její tvorba, 
se stávala Rybovi důležitou duševní 
vzpruhou v těžkých životních situ-
acích, u  kal se k ní jako do jiného, 
krásného světa, po kterém stále 
marně toužil. Přesto, a možná právě 
proto, že byl často nucen těžce pře-
konávat každodenní překážky, vytvo-
řil dílo, které přetrvalo stale  , a může 
a jistě stále bude oslovovat  síce po-
sluchačů na celém světě. Věříme, že 

vzpruhu a radost přinese i Vám a že 
naplní Vaše srdce stejným pokojem 
a láskou, přesně tak, jak by to pan 
Ryba chtěl. Mše bude uvedena 2x, ve 
středu v kostele sv. Václava ve Zvoli 
v 18:00 a ve čtvrtek 28. 12. v našem 
kostele sv. Vavřince opět v 18:00. Náš 
velký projekt podpořilo město Bystři-
ce n. P. Děkujeme a těšíme se na Vás. 

L. Macháčková a I. Pospíšilová

PODPOŘILO

MĚSTO
 BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM

V úterý 7. listopa-
du 2023 navš  vil 
naši knihovnu 
pan Petr Hladík. 
Autorské čtení 
z knihy Poutník 
chodí pěšky bylo 
doplněno krát-
kým fi lmem z 
cesty na Říp, kte-
rou autor absol-
voval společně se 
svým kamarádem fotografem Jiřím 
Michlíčkem. Oba poutníci na svých 
cestách z Vysočiny na Říp, do Vídně 
a na Sněžku podporovali Domácí 
hospic Vysočina a podařilo se jim 
vybrat téměř čtvrt milionu korun. 
Na závěr besedy si zájemci mohli 
zakoupit knihu. Výtěžek z prodeje 

Poutník chodí pěšky

knihy tentokrát půjde na podporu 
veřejné sbírky na Domov Pomněn-
ka, který bude v Novém Městě na 
Moravě poskytovat služby lidem 
s Alzheimerovou nemocí. Velmi 
příjemná dopolední akce byla re-
alizována ve spolupráci s Klubem 
seniorů učitelů.                                 -jc-

Téma Bystřicko: 
BYSTŘICKO ZNÁMÉ - NEZNÁMÉ 
1. Galerie na zastávce / Miloš Buček
2. Cesta do pohádky / Pavla Benešová
3. Na Svratce pod Vírem / 
    Jaroslav Šubert
ČU: Pouťová / Zdeněk Pelikán
ČU: Magická hladina /
        Markéta Čechová

Téma celostátní: 
ENERGIE LIDSKÉ PRÁCE
1. Mokrá práce / Alžběta Doubravová
2. Svařování / Hana Palečková
3. OdhodláníÍ / Marie Hanusová
ČU: Trochu jiný svět I. / Jaroslav Petráš
ČU: Zámečník / Jiří Hudec
ČU: Práce v hu  ch při tavbě železa /
        Jindřich Buxbaum

Cena Starosty města:
Ranní náměs   / Fran  šek Hanus
Cena veřejnos  :
Maková panenka / Petra Vičarová

Knihy pro dospělé:
Bártová Anna Velký průšvih
Brezovar Igor Velká jízda pokračuje
Češka Stanislav Odložená vražda
Godfrey Bradeigh Moje sestra lže
Hartl Patrik Gazely
Hocek Jan Českomoravská stezka
Leoncini Thomas Muž, který chtěl být milován, a kocour, který 

se do něj zamiloval
Poncarová Jana Deník Věrky Kohnové
Radulić Hana Ani ne pět minut
Shapiro Irina Vražda v opatství
Stehlík Eduard Lidice
Wake Jules Pozdrav z Itálie
Zibura Ladislav Všechny cesty vedou do San  aga
Knihy pro mládež:
Bailey Susanna Zimní hříbě
Bernatský Vojtěch Sporťákovi pohádky o zvířátkách
Bude Sarah Včelaření pro dě  
Bula Oksana Vřesová můrka
Fišarová Michaela Ela v zemi trollů
Hoňková Iva Skřítek domovníček
Křišťanová Dita České tradice
Lachoutová Ričlová Irena Upovídané houby
Svěrák Zdeněk Čer   nejsou

Čas / Matyáš Doubrava 

Galerie na zastávce / Miloš Buček

Mokrá práce / Alžběta Doubravová

Ranní náměs   / Fran  šek Hanus



BYSTŘICKO ■ PROSINEC 2023 13KULTURA



                                                             BYSTŘICKO ■ PROSINEC 202314 KULTURA

11. - 14. prosince

4. prosince

9. prosince

26. prosince

14. prosince

28. prosince

31. prosince  

BYSTRICKÝ 

5. prosince

11. prosince

23. prosince

16. prosince

2. - 8. prosince

17. prosince

ADVENT

2023

7. prosince

10. prosince

15. prosince

18. prosince

12. prosince

^

Zm
ěn

a 
pr

og
ra

m
u 

vy
hr

az
en

a.



BYSTŘICKO ■ PROSINEC 2023 15KULTURA

5. prosince

18. prosince

(KD  Orlovna, Rozsochy)

10. prosince

(Sokolovna Jimramov)

ADVENT 

8. prosince

(ZŠ a MŠ, Vír)
9. prosince 

16. prosince

10. prosince

MIKROREGIONU 

2023

27. prosince

(kostel sv. Václava, Zvole)

23. prosince

31. prosince

5. prosince

 

29. prosince

26. prosince

Zm
ěn

a 
pr

og
ra

m
u 

vy
hr

az
en

a.



                                                             BYSTŘICKO ■ PROSINEC 202316 SPORT

Oddíl stolního tenisu TJ Sokol má za 
sebou jeden z nejúspěšnějších roků 
ve své historii. Dovolte nám, aby-
chom se s Vámi v krátkos   podělili 
alespoň o několik akcí a událos  , 
které se v naší nemalé stolně-teni-
sové komunitě odehrály. 

V září 2022 jsme se museli pře-
sunout ze zdevastované sokolov-
ny do sportovní haly. Uspořádali 
jsme nábor nových členů a nastal 
BOOM stolního tenisu v BynP. Za-
čali jsme hrát a trénovat na 10 sto-
lech a jedna tře  na haly nám stěží 
stačila. Nakoupili jsme moderní 
tréninkové pomůcky a tři trenéři 
se systema  cky věnují dětem od 
4 do 15 let. Tady bychom chtěli 
poděkovat všem hráčům a rodi-
čům, kteří nám dělají tzv. sparing a 
trénují s dětmi (v tom je náš sport 
náročný a specifi cký). 

Pro všechny, kteří by si tento 
zajímavý sport chtěli vyzkoušet, 
pla  , že se mohou dostavit každou 
středu a pátek v 17:00 do sportov-
ní haly Bystřice nad Pernštejnem. 
Nabídka se týká i dospělých hráčů 
a hráček. Máme dostatek stolů a 
vybavení i pro Vás.

 Od ledna 2023 naši mladí svě-
řenci začali pravidelně reprezento-
vat náš oddíl a město v celoroční 
pravidelné soutěži, což jsou krajské 
bodovací turnaje kategorií U 11, 
13 a 15. Dále se naši hráči zúčast-
nili týdenního stolně-tenisového 
kempu, víkendových soustředění 
Krajského centra talentované mlá-
deže v Havlíčkově Brodě, prázdni-
nového kempu špičkového oddílu 

Bilance oddílu stolního tenisu
 TJ SOKOL BYSTŘICE n. P. za rok 2023

29. 9. - 30. 10. 2023 ECC Samária 
cup ve slovenském Šamoríně: 
Kateřina Illeková 42 místo. 
Celkem 140 závodnic.
Družstvo 11 místo z 23 týmů.
7. 10. 2023 Čermákův memoriál 
Ostrava: 
Jan Dudek v kat. mini žáci 3. místo, 
Zuzana Vetešníková v kat. žačky 3. 
místo.
21. 10. 2023 Cena Vršovic Junioři: 
Vojtěch Holemý 1. místo, 
Michala Illeková 1. místo, 
Kateřina Illeková 2. místo.
22. 10. 2023 Kadetky: 
Kateřina Illeková 1. místo, 
Zuzana Vetešníková 10. místo
28. 10. 2023 ČEZ CUP 1 
Junioři: Vojtěch Holemý 2. místo, 
Juniorky: Michala Illeková 1. mís-
to, Kateřina Illeková 3. místo.                   
29. 10. 2023   Kadetky: 
Kateřina Illeková 1. místo, Zuzana 
Vetešníková 10. místo
2. - 4. 11.2023 WCJ 
Juniorů Istanbul Turecko:
Michala Illeková se probo-
jovala do elitní 64 a bere 
celkové 63 místo. Vojtěch 
Holemý 146. místo
11. - 12. 11.2023 SP 
Seniorů Istanbul: 
Marek Totušek 143. místo
11. - 12. 11. 2023 ECC 
Budapešť:
Kateřina Illeková 54. místo, 
družstvo: K. Illeková, A. 
Šimková, J. Schaeferová 
12. místo.
18. 11. 2023 ČEZ CUP 2 
Praha:

Šerm TJ Sokol Bystřice n. P.
Nově spuštěné webové stránky TJ Sokol

 www.sokolbystricenp.eu
PODPOŘILO

MĚSTO BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM

ml. žačky: Zuzana Císařová 12. místo
19. 11. 2023 
mini žačky : 17. místo Anna Jindrová, 
mini žáci: 3. místo Jan Dudek, József 
Szabó 10. místo, Matouš Jančík 17. 
místo
19. 11. 2023 EFC U23 Memorial 
Mar  nengo Bra  slava 
muži:  Vojtěch Holemý 16. místo
ženy: Michala Illeková 15. místo, 
Kateřina Illeková 22. místo. 

Gratulujeme!

Oddíl šermu je připraven při-
jmout nové zájemce o tento krásný 
sport. Trénujeme pondělí, středa 
16:00 - 18:00 a pátek 17:00 - 19:00 
v Areálu sportu a kultury 
v Bystřici n. P. Vše lze dohod-
nout u pana Vlas  mila Kurfürsta, 
Tel.: 724 105 036 nebo přímo na 
místě v hale Areálu sportu a kultury 
v Bystřici n. P.

Slavoj Praha v naší hale. Náš oddíl 
jsme úspěšně prezentovali v prů-
běhu Dne dě   na Edenu a velmi 
zdařilá byla také akce při příleži-
tos   oslav 70. výročí gymnázia. Je 
třeba zmínit i to, že se náš oddíl stal 
Okresním centrem talentované 
mládeže. Největší úspěchy za  m 
sbírají naše děvčata v U 11 a 13 Ju-
lie Bártová (2. místo v krajském bo-
dovacím turnaji v Bíteši) a Karolína 
Koudelková.

Daří se nám také v pravidelných 
soutěžích dospělých, i když přizná-
váme, že naší prioritou je výcho-
va mládeže. Náš A tým obsazuje 
přední příčky Okresního přeboru 
1. třídy (jen pro dokreslení hierar-
chie okresní struktury soutěží: je 
5 úrovní OP, a pod nimi je dalších 
5 úrovní okresních soutěží, takže 
10 úrovní na okrese. To opravdu 
nemá žádný jiný sport). Pro naše 
začínající hráče jsme přihlásili nově 
vzniklý B tým do Okresního přebo-
ru 5. třídy. Náš domácí hrací den je 
neděle dopoledne a více informací 
naleznete na našem facebooku. 
Budeme rádi, když nás přijdete 
podpořit.

Na závěr musíme poděkovat 
městu Bystřice n. P. a všem spon-
zorům za podporu, kterou se jim 
snažíme opla  t prezentací na vel-
kých reklamních plochách v hale, 
na dresech a při všech dalších pří-
ležitostech.

Doufáme, že rok 2024 bude také 
tak stolně-tenisově úspěšný. 

Za oddíl stolního tenisu
 Mar  n Bárta a Jiří Hertl

Nová sezóna v plném proudu.

29. 12. 2023 ve 14:00
rybník Argentina 



BYSTŘICKO ■ PROSINEC 2023 17SPORT, MAS

Atle  cký oddíl SK Bystřice n. P. se v měsíci říjnu zúčastnil dvou přespolních 
běhů v různých věkových kategoriích. Podzimní počasí bylo velmi příznivé 
a naši svěřenci tak mohli předvést svoje nejlepší výkony.   

Přespolní běhy atle  ckého oddílu

8. října, přespolní běh Memoriál J. 
Bláhy v Novém Městě n. M. 
Kategorie hoši:
minipřípravka (2016 a ml.): 
2. Lukáš Šikula, 7. Tomáš Šikula 
ml. přípravka (2014 - 2015): 
4. Jakub Gregor
st. přípravka (2012 - 2013): 
2. Josef Dvořák 
mladší žáci: 5. Arman Brinda
žáci: 8. Tomáš Kopřiva 
Kategorie dívky:
minipřípravka: 
1. Aneta Štoudková  
ml. přípravka:
1. Eliška Ondrová, 3. Amélie Vázle-
rová, 4. Barbora Dvořáčková
starší přípravka: 
8. Nela Dvořáčková, 10. Michaela 
Halvová
žačky: 6. Leona Šiborová
dorostenky: 2. Fran  ška Milfortová

20. října, běh na Kaplisko v No-
vém Městě n. M.
Kategorie hoši:
minipřípravka (2016 a ml.): 
1. místo Lukáš Šikula 
ml. přípravka (2014 - 2015): 
2. místo Jakub Gregor
st. přípravka (2012 - 2013): 
2. místo Mar  n Vališ 
ml. žáci: 4. místo Arman Brinda
žáci: 9. místo Tomáš Kopřiva 
Kategorie dívky:
minipřípravka: 1. Aneta Štoudková  
mladší přípravka:
1. Barbora Dvořáčková, 3. Amélie 
Vázlerová, 4. Beata Benešová
st. přípravka: 5. Nela Dvořáčková
dorostenky: 1. Fran  ška Milfortová

Všem závodníkům děkujeme za 
předvedený výkon. Podrobnější 
výsledky a fotografi e najdete na 
stránkách atle  ckého oddílu a FB.

Jan Illek, vedoucí AO SK

Na konci letošní jezdecké sezóny 
uděluje JK Mansberk, z.s. ze Sejřku 
jezdkyni Daniele Prokešové zvláštní 
ocenění a čestný  tul “Pony rider 
forever” ku příležitos   ukončení její 
dlouhé a úspěšné sportovní kariéry 
v kategorii pony jezdců  dosažením 
věku 16 let v letošním roce, tedy k 
odchodu do tzv. ”pony důchodu”. 
Ocenění je uděleno za vzornou ně-
kolikaletou reprezentaci stáje Man-
sberk v pony sportu.

Daniela složila jezdecké zkoušky 
na pony v 8 letech a krátce poté se 
začala účastnit ofi ciálních závodů 
ČJF s klisnou Indigou ve skocích a 
v drezuře, oblastních mistrovství a 
seriálových soutěží Ponytour a Čes-
kého pony poháru. Od 9 let se kaž-
dým rokem zúčastňuje MČR pony s 
vynikajícími výsledky vždy na deko-
rovaných místech. Jako svou hlavní 
disciplínu si vybrala Daniela drezuru 
a postupně reprezentuje  ve všech 
věkových kategoriích a úrovních ob-
 žnos   od Z až po Master. Od 10 let 

se jejím dalším parťákem stává také 
pony valach Boris. Získávají spolu 
oblastní mistrovský  tul v drezuře, 
vítězství ve Středomoravské jez-
decké lize, bron-
zový výkonnostní 
odznak ČJF a vý-
konnostní odznak 
pony ČJF. Již ve 12 
letech Daniela se 
svým pony dosa-
huje úrovně Mas-
ter, je zařazena do 
reprezentace ČR a 
zúčastňují se mezi-
národních závodů 
CDIP. 

Daniela Prokešová: “PONY RIDER FOREVER”
V roce 2020 jsou mezi pě  cí 

nominovaných z ČR na ME v Ma-
ďarsku. Ve stejném roce Daniela s 
Borisem dosáhli 1. místa v žebříčku 
pony jezdců ČJF kategorie 11 - 13 
let. Následně v roce 2021 získávají 
3. místo na MČR v kategorii 14 - 16 
let a 1. místo v otevřeném mist-
rovství Prahy. Svou závodní kari-
éru uzavírají krásným výsledkem 
v nejob  žnější kategorii Master - 
3. místem ve fi nále Českého drezur-
ního poháru pony 2022. V tom roce 
Daniela již tře  m rokem současně 
reprezentuje JK Mansberk, z.s. a ČR 
v drezuře na velkých koních, včetně 
účas   na MČR, CDI a ME. 

Svými úspěchy v pony sportu na 
nejvyšší národní úrovni a na úrovni 
mezinárodní Daniela Prokešová zá-
sadním způsobem přispěla k dobré-
mu jménu Jezdeckého klubu farmy 
Mansberk z.s. a jeho jezdecké školy. 
Označení “Forever” náleží Daniele o 
to víc, že letošní sezónu již prožila v 
nové “pony” roli - treningem poníka 
pro mladší začínající jezdkyni a její 
přípravou na závodní kariéru pře-
dáváním svých zkušenos   a doved-
nos  . Blahopřejeme!

Tel.: 566 590 393/4, 731 575 342, 731 499 188
www.zubrizeme.cz    e-mail: mas@zubrizeme.cz

MAS Zubří země, o.p.s. uzavřela 
dne 06. 11. 2023 první výzvu MAS 
pro Operační program Techno-
logie a aplikace pro konkuren-
ceschopnost (dále jen OP TAK) v 
celkové alokaci 2 820 000,00 Kč. 
V této výzvě mohli podnikatelé z 
území MAS Zubří země – tj. mik-
roregionů Bystřicko, Novoměst-
sko a částečně mikroregionu 

PODPOŘENÉ PROJEKTY V RÁMCI 1. VÝZVY OP TAK

Finanční shrnu   výsledků 1. výzvy OP TAK vypsanou MAS:

Pernštejn, předkládat projektové 
záměry v rámci podporovaných ak-
 vit: a) Robo  zace, automa  zace a 

digitalizace; b) Web, e-shop a clou-
dové služby; c) Komunikační a iden-
 fi kační infrastruktura a výpočetní 

technika. 
Celkově byly přijaty 3 projektové 

záměry, celkový objem požadova-
né dotace pak dosáhl 2 368 534,88 
Kč. Programový výbor MAS vybral 
dne 14. 11. 2023 k podpoře všechny 
3 projektové záměry, u nichž byla 
schválena dotace v souhrnné výši 
2 368 534,88 Kč (tj. požadovaných 
prostředků). Do alokace OP TAK se 

zpátky přesouvají nevyčerpané 
fi nanční prostředky ve výši 451 
465,12 Kč, které budou přesunuty 
do dalších výzev MAS pro OP TAK.

Podrobnos   k 1. výzvě OP TAK 
jsou k dispozici na webových 
stránkách MAS v sekci „Uzavřené 
výzvy“: h  p://www.zubrizeme.cz/
uzavrene-vyzvy-2023-2027/                        

                                                          -jz-



                                                             BYSTŘICKO ■ PROSINEC 202318 ŠKOLKY, ŠKOLY

Zima je už za 
dveřmi, a proto 
se v úterý 24. října 
na školní zahradě 
u MŠ Pohádka 
sešli rodiče s dět-
mi, paní učitelky 
a další hosté, aby 
všichni společně 
probudili pohád-
ky. 

Ze všeho nej-
dřív na dě   čeka-
lo několik úkolů, 
které hravě spl-
nily, poté jsme si 
společně zazpívali 
a pak už se všichni 
těšili na pohádku 
O kůzlátkách, kte-
rou si připravily 
paní učitelky.

Po pohádce 
rodiče rozsví  li dětem lampióny a 
všichni jsme se vydali průvodem 
na sídliště. Průvod jsme zakončili 
na tajuplně rozsvícené zahradě 
a sladkou tečkou za krásným od-
polednem byl teplý čaj a perník. 

Probouzení pohádek na Pohádce

I když nám počasí moc nepřálo, 
přesto jsme si všichni užili společně 
strávený pohádkový čas. Přejeme 
všem pohádkové dny!  

Dě   a zaměstnanci MŠ Pohádka

Ve středu 25. 10. se 
odpoledním čase v 
základní škole na 
Tyršově ulici hem-
žila spousta dě   a 
také rodičů. Proběh-
lo zde setkání těsně 
před podzimními 

prázdninami právě proto, abychom 
se na podzimní čas správně naladi-
li. Školou se linula vůně kávy a čaje, 
nechybělo ani malé občerstvení. 
Bylo potřeba, abychom se posilnili 
na všechny činnos  , které nás če-
kaly. Kromě hraní měly 
dě   možnost ozdobit si 
dýně. Za pomoci ma-
minek, ta  nků, te  ček 
a babiček jsme tvořili 
také krásné věnečky, 
ježky a další výrobky 
z přírodnin typických 
pro podzimní období. 
Nechybělo ani spo-
lečné povídání, které 
nám pomáhá lépe po-
znat dě   a jejich rodi-
ny. Můžeme si zkrátka 
popovídat o něco více 

Podzimní setkání a advent na Tyršovce
než ráno či odpoledne při předávání 
dě  . Mockrát děkuji všem kolegy-
ním, které přispěly svou pomocí a 
nápady pro hladký průběh a krás-
nou atmosféru našeho setkání!

V našich společných setkáváních s 
dětmi a jejich rodiči chceme pokra-
čovat i nadále. Zveme proto všechny 
naše dě  , žáky, jejich rodiče, praro-
diče a sourozence ve středu 13. 12. 
na besídku, která bude spojena s 
adventními dílničkami. Těšíme se na 
Vás!                          Barbora Schauerová

přípravný stupeň, ZŠ Tyršova 106

Jako tomu bývá každý rok, i letos se 
uskutečnil studentský bál. Sedm-
náctého listopadu si v bystřickém 
kulturním domě přebrali studen   po-
sledních ročníků všech oborů absol-
ventské stužky nebo maturitní šerpy.

Jakmile se naplnil sál kulturního 
domu, vše odstartovalo úvodní slovo 
dvojice studentů z maturitního roční-
ku. Následovalo slavnostní stužková-
ní všech učebních oborů, po krátké 
pouze se v slavnostním tónu pokra-
čovalo. Své šerpy si přebrali studen   
maturitních oborů, kteří zaujali svým 
velice originálním nástupem na me-
lodii Crazy Froga. Když byla slavnostní 
část večera odbyta, čekalo na všech-
ny v sále to nejdůležitější – zábava. 
Tančilo se a zpívalo za skvělého do-
provodu hudební skupiny Mayday. 

Program studentského bálu zpest-
řila i vystoupení. Již tradičně na plese 
vystoupilo taneční uskupení Dance 

Studentský bál 2023
Style Bystřice n. P. Zahanbit se ale 
nenechali ani letošní maturan  . 
Krátce před půlnocí představili své 
video, které se skládalo z různých 
v  pných školních chvilek. Násled-
ně se celý parket zahalil růžovou 
barvou, kdy se stal na malou chvíli 
z každého maturanta plameňák, je-
jichž hejno předvedlo vskutku neza-
pomenutelné taneční vystoupení.

Rádi bychom poděkovali všem, 
kteří na náš ples v pátek zavítali. 
Díky patří také našim sponzorům 
a milovaným učitelům. Nezapomí-
nejme ani na studenty mladších 
ročníků, a především Studentský 
klub Bystřicko, který celou akci pra-
videlně pořádá. A komu se nechce 
čekat celý rok na další takovouto 
akci, zakroužkujte si v kalendáři 3. 
únor 2024, kdy škola pořádá 68. ze-
mědělský ples.     

                Studen   4.AP/CR

Ahoj deváťáci, už brzy budete spo-
lečně s Vašimi rodiči dělat jedno ze 
svých nejdůležitějších rozhodnu  . 
Kam na střední školu, který obor 
vybrat, čím se vyučit nebo který 
obor studovat? Rozhodování to 
není jednoduché a pro letošní rok 
s mnoha změnami se stává tak 
trochu „noční můrou“. Není to tak 
těžké, jak to vypadá. Nabídka naší 
školy je zajímavá. Mrkni na to!

Troufneš si na maturitní obor? 
Pak jsou pro Tebe u nás připraveny 
studijní obory AGROPODNIKÁNÍ 
a CESTOVNÍ RUCH! Jsou otevřené 
pro všechny zájemce kvalitní od-
borné i teore  cké přípravy. Nabízí 
možnos   účastnit se zahraničních 
stáží, praxí v zajímavých podnicích 
a fi rmách v blízkém okolí města 
Bystřice nad Perštejnem, poskytu-
jí nespočet benefi tů ke studiu na 
střední škole. Stejně dobře Vás při-
praví ke složení maturitní zkoušky 
jako třeba gymnázium a navíc si do 
života odneseš i prak  cké zkuše-
nos  .

V řemesle je budoucnost! Vrh-
ni se na učební obory OPRAVÁŘ 
ZEMĚDĚLSKÝCH STROJŮ, AUTO-
MECHANIK, STROJNÍ MECHANIK, 
FARMÁŘ a ŘIDIČ PROFESIONÁL! 
Skvělá možnost uplatnění se v pra-
xi, poměrně zajímavé ohodnoce-

Kam na střední a jak na to?
ní odvedené práce – to je vklad do 
budoucna po absolvování učebního 
oboru. Poskytnou Vám krajská a fi -
remní s  pendia ve velmi zajímavých 
částkách. Naši učni patří tradičně 
mezi nejúspěšnější v odborných sou-
těžích po celé republice. Praxe na 
soukromých pracoviš  ch je samo-
zřejmos  .

Přihlášky lze letos podat i elektro-
nicky a můžeš je podat až na 3 školy 
– lépe řečeno na tři obory najednou. 
Jen si musíš správně zvolit prioritu, 
protože měnit to v rámci přihlášky 
v jednotlivých kolech už nejde. A 
pokud si nevíš rady a potřebuješ po-
moct, pak neváhej a přijď na Den ote-
vřených dveří 13. ledna 2024 k nám 
do školy. Nejenže s Tebou procvičíme 
řešení přijímacích zkoušek, ale dopo-
ručíme Ti jak na elektronickou při-
hlášku. Čas máte do 20. února 2024.

A protože se blíží konec roku 2023, 
tak se sluší a patří Vám poděkovat 
za přízeň, kterou jste nám věnovali. 
Děkujeme taky za účast na všech 
možných akcích, které pro Vás naše 
škola v tomto roce připravila, ať už 
ples, výročí školy, dny otevřených 
dveří a mnoho dalších. Užijte si krás-
né vánoční svátky a veselý konec 
roku 2023. V tom novém roce, roce 
2024 se s Vámi potkáme už s novým 
názvem školy. Od 1. 1. 2024 to  ž 
naše škola  administra  vních důvodů 
mění název a to na AGROTECHNIC-
KÁ STŘEDNÍ ŠKOLA BYSTŘICE NAD 
PERNŠTEJNEM, ve zkratce nově 
AGTS Bystřice n. P.

Tak ahoj po Novém roce!           -TK-



BYSTŘICKO ■ PROSINEC 2023 19ŠKOLY

V měsíci říjnu a listopadu 
jsme pozvali do naší školy 
několik odborníků, kteří 
žákům zajímavými forma-
mi ukázali, jak se poprat s 
nástrahami každodenního 
života a plnohodnotně ho 
naplňovat.

Nejprve jsme uspořádali 
besedy s Policií ČR pro 6. 
ročníky s názvem “Šikana 
a její formy”, pro 7. ročníky 
“Tvoji cestu načisto”. Žáci se 
tak dozvěděli spoustu důle-
žitých informací a paní poli-
cistku, která s nimi hovořila 
velmi otevřeně, mile překvapili svými 
znalostmi a vzorným chováním.

Dne 20. 10. 2023 k nám zavítali 
manželé Kocůrkovi se skvělým vý-
chovným koncertem pro žáky 3. až 
9. ročníku. Předvedli dětem nejen 
mnoho exo  ckých hudebních ná-
strojů, ale hlavně to, že lze naplnit 
život rados   z hudby a cestování. Pan 
Kocůrek, nadšený pedagog anglič  ny 
a hudební výchovy, přiblížil dětem ži-
vot v dalekých zemích, ukázal jim, jak 
neskutečnou pílí a cvičením dosáhl 
svých snů a také to, jak je nezbytné 
vážit si naší země, významných osob-
nos  , přírody a hlavně nadbytku a 
míru, ve kterém žijeme.

Žáci 7. ročníků v rámci projektu ša-
blon OP JAK strávili 4 vyučovací hodi-
ny s výbornou divadelnicí Kateřinou 
Chalupníkovou, která jako odborník 
na svém místě nenásilnou a velmi 
zábavnou formou provedla dě   dra-
ma  zací submisivního a dominant-

Preven  vní ak  vity na ZŠ Nádražní

ního chování. Žáci se s nadšením 
pouštěli do hraní zadaných rolí, při 
nichž pak odkrývali momenty, kdy 
se nevinné žer  ky mohou zvrhnout 
v obávanou nemoc kolek  vu, šika-
nu. Uvědomili si tak, že nastavování 
pravidel, jejich důsledné dodržování 
a respektování druhých, je pro fun-
gování kolek  vu nesmírně důležité.

Toto kolečko preven  vních ak-
 vit pro sedmáky bylo završeno 

besedou “Nestresuj se stresem”, 
zaměřenou na techniky zvládání 
stresových situací, úzkos   a panic-
kých atak. V tomto programu byla 
také obsažena problema  ka sebe-
poškozování, která je v dnešní době 
u dě   bohužel častá. Dozvěděli se 
mimo jiné také důležité kontakty a 
mobilní aplikace, kde mohou požá-
dat o pomoc v případě potřeby.

Dita Kabelková, metodik prevence
ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615

Dobře si uvědomuje-
me, že malé dě   ne-
potřebují umět číst ani 
psát, aby se začaly učit 
cizí jazyk. Stačí umět 

sledovat gesta, mimiku, pohyb, 
chápat, co se děje kolem, rozumět 
obrázkům, umět poslouchat, pak 
to  ž lehce porozumí, co jednotlivé 
zvuky znamenají a při pravidelném 
opakování si vše lehce zapamatují. 
Na ZŠ Nádražní vyučujeme touto 
efek  vní metodou od první třídy 
již 15 let. 

Dlouhodobě používáme uce-
lené řady učebnic, pomůcek a 
materiálů nakladatelství Oxford 
University Press s online podporou 
animovaných příběhů a vi-
deí o životě v jiných zemích. 
Víme, že čím dříve začnou 
dě   mluvit v cizím jazyce, 
 m mají v budoucnu větší 

šanci jej skutečně ovládat. 
Vycházíme z předpokladu, 
že hlavičky malých dě   jsou 
nastartované na učení se 
jazyka, ať už mateřského či 
cizího. Snažíme se na dě   
mluvit anglicky i v jiných 
vyučovacích předmětech, 
např. v prvouce, matema  -
ce nebo TV, odborně se této 
moderní metodě říká “CLIL - 
jazykové spršky”. 

Výuka anglič  ny na ZŠ Nádražní
Ve tře   a čtvrté třídě jsou už dě   

schopny mluvit v celých větách, a to 
bez překladu do češ  ny. Od pátého 
ročníku se více zabývají strukturou ja-
zyka, učí se grama  ku, která je důleži-
tá pro získání úrovně ovládání jazyka 
A2, se kterou naši žáci školu opouš  .

Svět se díky moderním informač-
ním technologiím hodně změnil. 
Naše dě   vyrůstají ve světě velkého 
množství informací a bez dobré zna-
los   anglič  ny si vystačí už málokdo. 
Jsme rádi, když z našich dě   vyrůstají 
spokojení a úspěšní lidé s vlastním 
názorem, který umí vyjádřit nejen 
v jazyce mateřském.

Ludmila Chudobová
ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615

V průběhu podzi-
mu byla pro pátý 
ročník v hodinách 
přírodovědy jed-
ním z velkých 
témat Sluneční 

soustava – hvězdy, souhvězdí, ga-
laxie, planety, meteority, … „létaly“ 
všude kolem nás. Proto o výběru 
náplně ročníkové exkurze nebylo 
třeba dlouho přemýšlet. Zavítali 
jsme tak naprosto logicky do br-
něnského planetária, kde jsme se 
zúčastnili programu Planety: Cesta 
Sluneční soustavou 2D. Téměř ho-
dinový program nám nejen ukázal 
noční oblohu plnou více i méně 
známých souhvězdí, mléčnou drá-
hu nebo západ Slunce, ale také 
nám pomocí meziplanetárních 
sond rozšířil znalos   o jednotli-
vých planetách a měsících obíhají-

Hvězdy, měsíce, planety, …
cích kolem některých z nich. Díky 
výborné projekci jsme se mohli 
procházet po povrchu planet, ale i 
nahlédnout do jejich nitra.

Ovšem město Brno nabízí mno-
hem víc než jen planetárium, takže 
by byla velká škoda, kdybychom 
nevyužili své přítomnos   zde a ne-
navš  vili i Technické muzeum. Tady 
jsme měli možnost proniknout do 
atmosféry meziválečného Brna 
prostřednictvím uličky řemesel. 
Jedná se o expozici, která přibližuje 
Brno v době dvacátých a třicátých 
let 20. stole  . Uličku tvoří dílny kni-
haře, zámečníka, hodináře, ševce, 
holiče, krejčího, společně s koloni-
álem, zubařskou ordinací, činžov-
ním domem, trafi kou a hospodou, 
která nás okouzlila především hrou 
orchestrionu. 

Aby toho nebylo málo, nasmě-
rovali jsme své kroky ještě 
do technické herny, která 
návštěvníkovi umožňuje 
seznamovat se zábavnou 
formou s různými zákony 
fyziky a jejich technickými 
aplikacemi. Hlavní zásadou 
zde je: dotýkejte se – zkou-
šejte – pozorujte – pozná-
vejte. A přesně to jsme také 
dělali. 

učitelky 5. tříd ZŠ TGM

Základní ško-
la TGM se 
zapojila do 
mezinárodní-
ho projektu 
Krokus, který 
spolupořádá 
pražské Židov-
ské muzeum 
ve spolupráci s 
irskou organi-
zací Holocaust 
E d u c a t i o n 
Trust Ireland 
(HETI). Cílem 
je připomí-
nat mladým 
lidem více než jeden a půl miliónů 
dětských obě   židovské národnos   
a  síce dalších dě  , které zahynuly 
během 2. světové války. Na podzim 
toto muzeum přihlášeným školám 
rozesílá cibulky žlutých krokusů, 
které mají v době svého květenství 
symbolizovat barvu židovské hvěz-
dy, kterou museli židé během války 
viditelně nosit. Výsadbu těchto ci-
bulek na naší škole provedli žáci prv-
ních tříd se svými školními patrony 

Projekt Krokus

z osmých a devátých tříd. Ti starší 
se tématem a důsledky holokaustu 
zabývali také v hodinách dějepisu a 
seznámili se s osudy našich bystřic-
kých židovských obyvatel. 

Všichni zúčastnění doufáme, že 
krokusy v parku před naší školou 
vykvetou; především si ale pře-
jeme, aby se již žádné podobné 
projevy rasové nesnášenlivos  , 
diskriminace a segregace nikde na 
světě neopakovaly.

J. Čechová, ZŠ TGM



                                                             BYSTŘICKO ■ PROSINEC 202320

Ve středu 15. listopadu 2023 se ko-
nalo v historické aule Vysoké školy 
polytechnické v Jihlavě slavnostní 
vyhlášení tře  ho ročníku soutěže 
STARTupUJ NA VYSOČINĚ, kte-
rou vypsala v září 2023 Agentura 
na podporu podnikání a investic 
CzechInvest ve spolupráci s Krajem 
Vysočina, Krajskou hospodářskou 
komorou Kraje Vysočina, 
Vysokou školou polytechnickou 
Jihlava a dalšími regionálními 
partnery. Zapojeno bylo celkem 
12 soutěžních projektů. Odborná 
porota v kategorii realizovaného 
projektu zvolila jako vítěze Učení 
s respektem, který obdržel nejen 
fi nanční odměnu ve výši 30  síc 
korun od Kraje Vysočina, ale také 
mentoring a poradenské služby od 
agentury CzechInvest a další věcné 
ceny od partnerů. Učení s respek-
tem si odneslo i fi nanční dar v hod-
notě 3  síc korun od sponzora 
DVOŘÁK - svahové sekačky s.r.o., 
a  m se stalo nejúspěšnějším pro-
jektem soutěže. Jedná se o projekt, 
který se věnuje mimoškolnímu 

Učení s respektem ze Strážku 
zabodovalo v krajské soutěži 

STARTupUJ NA VYSOČINĚ

vzdělávání dě   a dospělých v měs-
tysi Strážek. Hlavní náplní činnos   
centra je zajištění péče o dě   před-
školního věku s prvky moderního a 
individuálního přístupu, ale také 
vzdělávací a volnočasové ak  vity 
pro starší dě   a dospělé. Centrum 
nabízí v místě chybějící služby, za 
kterými by dě   musely dojíždět, 
čímž výrazně přispívá ke slaďování 
pracovního a rodinného života 
svých klientů.

 za Učení s respektem
Andrea Brožová

V letošním roce se uskutečnil již 16. 
ročník akce Bystřicko čte dětem, což 
svědčí mimo jiné také o tom, že se 
tato akce těší stále velké oblibě. 

Realizace naplánovaných čtení 
probíhala zhruba od měsíce března 
do konce měsíce října 2023. Během 
této doby se s  hlo uskutečnit 65 čte-
ní v 16 obcích našeho regionu. 

I v tomto ročníku předčítali ze 
svých knih samotní autoři, jako např. 
Michaela Fišarová, Josef Beneš, Jan 
Opatřil, Petra Hejtmánková, Zdeňka 
Šiborová, Mar  na Kovářová a řada 
dalších. Mezi dalšími čtenáři se obje-
vili divadelní umělec Jan Hrubec, ilus-
trátor a animátor Adolf Dudek, herec 
Národního divadla Brno Petr Kubes a 
v neposlední řadě také učitelé a míst-
ní obyvatelé z obce.

Účelem akce bylo opět přivést 
dě   zábavnou a poutavou formou 
ke klasické knize a odpoutat je tak, 
alespoň na chvíli, od moderních tech-

Ohlédnu   za akcí
Bystřicko čte dětem 2023

nologií, jako jsou počítač, tablet 
či mobilní telefon. Pevně věříme, 
že i letos akce splnila svůj účel a 
pořadatelé tak upoutali svými 
čteními veškeré posluchače, a 
to jak formou zajímavých setká-
ní a hudebních představení, tak 
loutkových a hraných divadel či 
naučných besed. Dě   si z kaž-
dého čtení odnášely určitě také 
řadu vzpomínek, ale také různé 
věci na památku, jako např. dět-
ské časopisy, knihy od sponzorů, 

vlastní výtvory z dílniček či dárky z 
různých soutěží.

Závěrem bychom chtěli poděkovat 
všem účastníkům i sponzorům této 
akce, zejména pak Kraji Vysočina a 
společnos   EG.D za fi nanční příspěv-
ky, díky kterým můžeme tuto smyslu-
plnou akci i nadále realizovat.

Děkujeme a těšíme se na další roč-
ník této akce!

Mikroregion Bystřicko



BYSTŘICKO ■ PROSINEC 2023 21MIKROREGION

Jednu sychravou listopadovou sobo-
tu jsme si rozhodli zpříjemnit výle-
tem do hlavního města a návštěvou 
znovuotevřeného Národního mu-
zea. Opravené prostory a instalace 
sbírek rozhodně stojí za zhlédnu  . 
Pro naši věkově různorodou skupinu 
(doslova od 3 do 75 let) nebyl žádný 
problém najít si pro sebe body zá-
jmu. Pro nejmenší mají v Praze při-
chystanou expozici Dětského muzea 
se spoustou interak  vní zábavy, ty 
větší velmi zaujala např. opět vysta-
vená Věstonická venuše. Poděkovat 
se sluší všem zúčastněným a za per-
fektní organizaci radě ZŠ Lísek, v čele 
s paní ředitelkou. Na případné další 
výlety pod záš  tou obce Lísek se už 
teď těšíme.                                               -TV-

Návštěva Národního muzea

Předvánoční čas, a především vá-
noční svátky, si většina z nás ne-
dokáže představit bez vánočního 
stromečku, cukroví a hlavně sma-
ženého kapra. Víte, že při smažení 
může za určitých okolnos   dojít 
k samovznícení rozpáleného oleje 
na pánvi? 

Rychlá a správná reakce může 
vše zachránit. Je třeba ihned vy-
pnout zdroj tepla a celou pánev 
zakrýt pečícím plechem nebo do-
statečně velkou poklicí (je možné 
použít i navlhčenou utěrku). Tím 
se zamezí přístup vzduchu k pla-
menům a oheň se během chvilky 
sám udusí. Nikdy se nesmí hořící 
olej hasit vodou. Hrozí tak ošklivé 
popálení a oheň se ještě více roz-
hoří.                   Okrskový preven  sta

                                    P. Trávníčková   

Čas neúprosně běží, jeden týden 
střídá další a v této uspěchané 
době jsme najednou na sklonku 
roku. Vstupujeme pomalu do ad-
ventu, kdy je čas se ohlédnout za 
uplynulým rokem. Tento rok byl 
u nás ve Věžné, stejně jako pře-
dešlé, naplněn spoustou různých 
kulturních, sportovních a spole-
čenských akcí. Na začátku roku 
se to snad ani tak nezdálo, ale je 
za námi celkem 21 různých akcí 
pořádaných obcí nebo některým 
z našich spolků. Nechci na tom-
to místě jmenovat a připomínat 
jednotlivé událos  , ale naopak 
chci poděkovat všem, kteří se na 
organizaci těchto akcí nějakým 
způsobem podíleli. Jsem rád, že 
v našich místních spolcích máme 
dost činorodých lidí, kteří chtějí 
pro nás všechny a pro Věžnou 
něco udělat. Děkuji Vám všem 
a nejen Vám, ale i ostatním ob-
čanům naší vesnice za to, že jste 
její součás  , že k sobě máme 
tak nějak blíž, a že si to nechce-
me zbytečně pokazit. Proto také 
můžeme být na naši krásnou 
Věžnou hrdí.

Závěrem chci za sebe i za za-
stupitele obce popřát všem ob-
čanům malebného a krásného 
Bystřicka klidné a spokojené blíží-
cí se vánoční svátky a do nového 
roku hlavně pevné zdraví, klid a 
spokojenost.

Jiří Veselý

Blížíme se ke 
konci

 

 Srdečně zveme na adventní koncert  
do Dalečína, kostel sv. Jakuba Staršího 

 
 

sobota 16. prosince od 17:00 hodin 
        vstupné dobrovolné 

Benefiční koncert ve prospěch                                          
oprav historických nástěnných  
maleb ze 14. století. 

       Po koncertě možnost prohlédnutí  
          těchto maleb ve starém presbytáři. 

  
 

 

www.listovej.cz 
www.farnostijimramovska.cz 

Obec Věžná HLEDÁ do stálého pracovního poměru zaměstnance.
ŘP skupiny T podmínkou. Nástup možný od 1. 1. 2024. 

Informace na Tel.: 736 684 775

 Přišel podzim. Čas, kdy se příroda 
začíná chystat k zimnímu spánku, 
stromy opadávají a zvířátka si chys-
tají zásoby na zimu. Při té příležitos   
nás čekala tradiční akce Uspávání 
broučků s lampiónovým průvodem 
pro rodiče a dě  . Na rozsvícené za-
hradě byly pro dě   připraveny há-
danky zvířátek, krmení a stanoviště 
s úkoly. Po splnění úkolů se mohli 
všichni zúčastnění posilnit voňavým 
občerstvením, které připravovaly 
dě   v průběhu dopoledne v MŠ a 
ovocným punčem na zahřá  . Po do-
plnění sil jsme broučkům zazpívali 
ukolébavku a přikryli je peřinkou z 

Uspávání broučků ve věchnovské školce
lis  , aby spali pěkně v tep-
líčku a nezmrzli.

S příjemným pocitem 
podzimní atmosféry jsme 
rozsví  li světýlka, lucer-
ničky, lampióny a vydali se 
na průvod obcí, který byl 
zakončen na obecním hři-
š   společným vypuštěním 
lampiónu přání. Teď už jen 
zbývá věřit, že se všechna 
naše přání vyplní a že se 
broučkům bude po celou 
zimu krásně spát.          

             
Valová, Vrbasová

Klidný advent 
bez požárů



                                                             BYSTŘICKO ■ PROSINEC 202322

VZPOMÍNKY

VZPOMÍNKY, SPOLEČENSKÁ KRONIKA

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narození

Jubilan  Úmr  

Ky  čku na hrob je tak málo za vše, 
co dobré srdce rozdávalo.

Dne 22. 12. 2023 uplynou 2 roky, 
co nás opus  l milovaný manžel, ta  nek,

 dědeček, tchán, bratr, švagr, 
pan Eduard MITÁŠ z Ujčova.

S láskou vzpomínají manželka, dě   Michal, 
Petra a David s rodinami, vnuci Petr a Eduard.P

Dne 23. prosince 2023 
uplyne 15 let od úmr   

manžela, ta  nka a dědečka
pana Josefa POSPÍŠILA
z Bystřice nad Pernštejnem. 

Stále s láskou vzpomíná rodina. 

Poděkování Domácímu hospicu Vysočina, Středisko Nové 
Město na Moravě, za všestrannou péči v posledních měsí-
cích života pana Vladimíra Čecha z Domanína a podporu 
pečující rodiny. Děkujeme lékařům, zdravotním sestrám 
i sociálním pracovníkům za osobní přístup, laskavost 
a povzbuzení.               

           Anna Čechová a Helena Kachyňová

Dne 29. prosince 2023
vzpomeneme nedožité výročí 70 let 

pana Václava VINKLERA
z Bystřice nad Pernštejnem.

Vzpomíná manželka a synové s rodinami.

Jak smutno je bez Tebe, jak dlouhý je nám čas,
tak rádi bychom Tě spatřili a slyšeli Tvůj hlas.

Dne 18. prosince 2023 uplynou 2 roky,
kdy nás navždy opus  l milovaný 

manžel, ta  nek,dědeček a pradědeček
pan Josef FIALA

z Bystřice nad Pernštejnem, Bočkova 288.

S neu  chající láskou vzpomíná každičký den 
manželka, dě  , vnuci a pravnuci.

J

Dne 7. prosince 2023
uplyne 25 let od úmr   
pana Josefa HORY 

a 
19 let od úmr   

paní Danušky HOROVÉ 
z Bystřice nad Pernštejnem. 

Kdo jste je znali, věnujte jim s námi  chou vzpomínku. 
Syn Jiří s rodinou.

Dne 11. prosince 2023
tomu bude již 1 rok,

co nás navždy opus  l náš milovaný
manžel, ta  nek, dědeček a pradědeček

pan Fran  šek LAHODA.

S láskou na něj všichni vzpomínáme.

Dne 13. prosince 2023 
si připomeneme

nedožité 82. narozeniny 
našeho milovaného 

pana Zdenka HOVORKY
z Bystřice nad Pernštejnem.

S láskou vzpomíná manželka Vlasta s rodinou.
Dne 16. listopadu 2023 by oslavil s milovanou 

manželkou Vlastou 60. výročí svatby.

S
D

Dne 31. 12. 2023
to bude již 11 let, co nás navždy opus  l 

pan Jaromír ŠPAČEK.

Stále vzpomíná manželka 
a dcery s rodinami.

Pro Tebe přestaly hvězdy sví  t, 
sluníčko hřát, ale kdo Tě měl rád,

nepřestane vzpomínat. 
Dne 3. prosince 2023 
uplyne 5 let od úmr  

paní Anežky VODÁKOVÉ
z Bystřice nad Pernštejnem.

S láskou a vděčnos   vzpomíná 
celá rodina a přátelé.

Michael Šťastný   1.8.
Jonáš Veselý   9.8.
Karel Kachyňa 10.8.
Lukas Mateo Fanta 14.8.
Mia Neuerová 14.8.
Jonáš Svoboda 17.8.
Albert Doležal 25.8.

PROSINEC
Josef Bárta 86 let
Věra Bártová 85 let

Vilém Hertl 85 let
Mar  n Kardoš 85 let
Fran  šek Slánský 75 let
Ivan Zienecker 75 let
Jaroslav Rybárský 74 let
Jana Pekařová 70 let
Zdenka Rossí 70 let

Jubilan  

  7.10. Zdeněk Hovorka 81 let
11.10. Věra Vojtová 86 let
23.10. Jarmila Vokurková 79 let



BYSTŘICKO ■ PROSINEC 2023 23

OKNA BYSTŘICE s.r.o.  
Kostelní 91 
593 01  Bystřice n. P. 
tel.: 566 520 855, 605 500 442 
e-mail: bystrice@vpo.cz 
www.vpo.cz 
 
 
Přijďte se poradit o možnosti  výměny oken a dveří v rámci 

dotačního programu na rok 2023  
„Zelená úsporám Light“. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

Rádi vás přivítáme v naší kanceláři, kde vám zpracujeme 
nezávaznou cenovou nabídku a pomůžeme s realizací. 

 

 

Maximální výše dotace 
až 150.000,-Kč, 

12.000,-Kč na jedno okno, 
18.000,- Kč na jedny 

vchodové dveře. 

BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Při poptávce zadejte kód AKCE2023
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-A6-vyska-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   15:58

INZERCE

PŘESNÉ MĚŘENÍ
ZRAKU DNEye® Scannerem

20% SLEVA NA SKLA s DNEye® technologií
Komenského nám. 133, Nové Město na Mor.

+420 774 808 442  |  www.ankeoptik.cz

 
 

 hledají do stálého pracovního poměru 
 

zedníka 
Požadujeme: 
- praxe v oblasti pozemního stavitelství výhodou 
-    řidičský průkaz skupiny „B“ výhodou, není podmínkou 
- samostatnost  a spolehlivost, zodpovědný přístup k práci 
- dobrý zdravotní stav 
Nabízíme:  
- nadstandardní finanční ohodnocení  
- zaměstnanecké výhody 
- dlouhodobé perspektivní zaměstnání převážně v Bystřici n.P. a okolí 
- převážně na 8 hodin denně, bez víkendů a přesčasů 
- jistotu práce u stabilní firmy 
Termín nástupu:  
-   dohodou 
 
Bližší informace osobně na adrese K Ochozi 666, Bystřice n.P. (ing. Kekrt), případně 
zaslat stručný životopis s fotografií mailem na kekrt@ts-bystrice.cz . 
 



                                                             BYSTŘICKO ■ PROSINEC 202324 INZERCE



BYSTŘICKO ■ PROSINEC 2023 25INZERCE

...

Ing. Renata Rudošová

775 988 082

info@ructo.cz

www.ructo.cz

 



                                                             BYSTŘICKO ■ PROSINEC 202326 INZERCE

11.-15.12. slevovou poukázku 

Lékárna Arnica
Zahradní 580 Otevírací doba:

člen skupiny

inzerce_bystricko_30let_varDL1.indd   1 16.11.2023   17:02

ŘÁDKOVÁ INZERCE
Sběratel KOUPÍ motocykly značky Jawa, Čz a jiné - kompletní, 

nekompletní vraky, náhradní díly. Dále Heligonky a vojenské věci. 
Tel.: 777 447 434

  PRODÁM garáž na Černém vršku. Cena 450 000 Kč Tel.: 602 953 611

  VÝKUP STARÝCH peřin na Tel.: 721 469 234

NABÍZÍM UBYTOVÁNÍ ženě v rodinném domě v Bystřici n. P., nejlépe 
ve věku 18-50 let – svobodná, vdova, rozvedená – ale není podmínkou, 
jednání osobně, po domluvě na Tel.: 723 553 706

  PRODÁM vykrmené prase na zabi   živé (120-150kg), v půlkách, 
popř. jenom půlku, Tel.: 731 163 505

 

Obsluha linek
na výrobu osiv



BYSTŘICKO ■ PROSINEC 2023 27INZERCE

SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK/CE – VEDOUCÍ
Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež NADOSAH

Jsi sociální pracovník a máš rád VÝZVY? 

VÍCE INFORMACÍ: 
Martina Horníčková
        736 741 983

www.zdar.charita.cz
@ochzr

martina.hornickova@zdar.charita.cz

HLEDÁME KOLEGU, který převezme vedení
nízkoprahu pro děti a mládež Nadosah v Bystřici n. P.

Požadujeme:  Pracovitost, spolehlivost, komunika  vnost, 
bezúhonnost a ochotu pracovat občas i o víkendu 
(krátký a dlouhý týden). Vyučení nebo praxe v oboru 
výhodou. Příjemné vystupování a jednání se zákazníky. 

Nabízíme:  Velmi dobré platové ohodnocení, práce v příjemném, 
čistém a nekuřáckém prostředí, zaměstnanecké 
benefi ty i pro rodinné příslušníky, příspěvek na stravu.

Pracovní náplň:  Obsluha zákazníků v hospodě se zahrádkou, obsluha 
pokladního systému, práce s penězi, péče o čistotu a 
pořádek.

Nástup: Ihned

Stručný životopis zašlete na: illek@arealsportu.cz
Mgr. Jan Illek

Tel.: 606 563 587 

Přijme hospodského (hospodskou) na HPP do hospody 
„Na Sí  “ na fotbalovém stadionu SK Bystřice n. P.

Tereza Bučková, www.zahradnictvilitava.cz, tel.: 724770650



                                                             BYSTŘICKO ■ PROSINEC 202328 INZERCE

Bystřicko - periodický  sk územního samosprávného celku, vychází 1x za měsíc. Vydává: Město Bystřice n. P., Příční 405, 593 01 Bystřice n. P., www.bystricenp.cz.
Redakce novin: Turis  cké informační centrum, Masarykovo nám. 1. Kontakt - tel.: 566 590 387/8, e-mail: info@bystricenp.cz. Inzerce: 566 590 369, 
e-mail: info@bystricenp.cz. Redakční rada: rada Města Bystřice n. P. Za obsah příspěvků a inzerátů odpovídá autor či zadavatel. Registrováno MK ČR E 16383.
Tisk: Tiskárna UNIPRESS s.r.o., Žďár nad Sázavou, ulice Jamská 2364/57. Vychází v nákladu: 7 300 ks. ZDARMA. Titulní foto: Eliška Krombholzová


